
 
 

 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Proces rozhodování místní samosprávy ve městě 

Poděbrady 

 

 

Tereza Bělohoubková  

 

 

 

 

 

 
© 2022 ČZU v Praze  



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Proces rozhodování místní samosprávy ve 

městě Poděbrady" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a 

s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva 

třetích osob. 

  

 

V Praze, 30. listopadu 2022                                                ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Poděkování 

 
Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Václavovi Bubeníčkovi, Ph. D. za 

metodickou pomoc a odborné rady, které přispěly k úspěšné realizaci této bakalářské práce.  

 

 

 
 

 



 
 

 

 

 6 

Proces rozhodování místní samosprávy ve městě 

Poděbrady 

 

 
Abstrakt 

 
Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře o problematice rozhodování 

místní samosprávy ve městě Poděbrady. V tomto ohledu je to bráno na základě komunálních 

voleb od let 2006-2022. Zde jsou tak probrány výsledky a jejich následná interpretace či 

aplikace teorií a následně přiblížit do široka koaliční období, ve kterém koalice působila. 

V teoretické části je rozebrána problematika, která se především týká veřejné správy, popis 

orgánu místní samosprávy, kde jsou popsány orgány jako zastupitelstvo, rada či starosta 

obce. Nadále teoretická část probírá pojem volební systém či lokální stranictví, kde jsou 

vymezeny nejrůznější teorie, jež jsou probrány v praktické části. 

Praktická část bakalářské práce probírá v širokém spektru komunální vztahy napříč 

výsledky komunálních voleb od roku 2006 do současnosti. Nejdříve je probráno město 

Poděbrady v širokém spektru jako jeho socioekonomická analýza a následně jsou probrány 

analýzy výsledků komunálních voleb v Poděbradech. V poslední řadě je provedeno shrnutí 

všeho, co bylo probráno v praktické části.  

 

 

Klíčová slova: Poděbrady, místní samospráva, komunální volby, volební strany, lokální 

stranický systém, komunální koalice  



 
 

 

 

 7 

The Decision-Making Process of Local Government in 

the Municipality of Poděbrady 

 
Abstract 

 
 

The main goal of this bachelor's thesis is to introduce the reader to the issue of local 

self-government decision-making in the city of Poděbrady. In this regard, it is taken on the 

basis of municipal elections from 2006-2022. Here, the results and their subsequent 

interpretation or application of theories are discussed, and then the coalition period in which 

the coalition operated is brought into broad view. In the theoretical part, issues that mainly 

concern public administration are discussed, a description of the local self-government body, 

where bodies such as the council, the council or the mayor of the municipality are described. 

The theoretical part continues to discuss the concept of the electoral system or local 

partisanship, where various theories are defined, which are discussed in the practical part. 

The practical part of the bachelor's thesis discusses a wide range of municipal relations 

across the results of municipal elections from 2006 to the present. First, the city of Poděbrady 

is discussed in a broad spectrum as its socio-economic analysis, and then analyzes of the 

results of the municipal elections in Poděbrady are discussed. In the last line, a summary of 

everything that was discussed in the practical part is made. 

 

Keywords: Poděbrady, local self-government, municipal elections, electoral parties, local 

party system, municipal coalition 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 8 

Obsah 
 

 

1 Úvod........................................................................................................................... 10 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 13 

3.1 Veřejná správa či samospráva .......................................................................... 13 

3.1.1 Organizace, subjekty a orgány veřejné správy ......................................... 14 

3.2 Orgány místní samosprávy............................................................................... 15 

3.2.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................... 15 

3.2.2 Rada obce.................................................................................................. 16 

3.2.3 Starosta obce ............................................................................................. 17 

3.3 Volební systém ................................................................................................. 18 

3.3.1 Poměrný volební systém ........................................................................... 20 

3.3.1.1 D´Hontova metoda .............................................................................22 

3.3.1.2 Imperialiho metoda.............................................................................23 

3.3.1.3 Hagenbach-Bischoffova kvóta ...........................................................23 

3.3.2 Komunální volební systém ....................................................................... 24 

3.4 Lokální stranictví ............................................................................................. 27 

4 Praktická část ........................................................................................................... 30 

4.1 Poděbrady a její historie ................................................................................... 30 

4.2 Socioekonomická analýza ................................................................................ 32 

4.2.1 Obyvatelstvo ............................................................................................. 32 

4.2.2 Samospráva ............................................................................................... 33 

4.2.2.1 Vzdělávací instituty ............................................................................34 

4.2.3 Ekonomické činnosti................................................................................. 34 

4.2.3.1 Turismus a Kultura .............................................................................35 

4.2.3.2 Sport ...................................................................................................38 

4.2.4 Doprava..................................................................................................... 39 

4.3 Analýza výsledků komunálních voleb v Poděbradech..................................... 41 

4.3.1 Komunální volby 2006 ............................................................................. 41 

4.3.2 Komunální volby 2010 ............................................................................. 43 

4.3.3 Komunální volby 2014 ............................................................................. 46 

4.3.4 Komunální volby 2018 ............................................................................. 49 

4.3.5 Komunální volby 2022 ............................................................................. 53 

4.4 Shrnutí .............................................................................................................. 57 

5 Závěr.......................................................................................................................... 59 



 
 

 

 

 9 

6 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 61 

6.1 Knižní publikace .............................................................................................. 61 

6.2 Internetové zdroje............................................................................................. 62 

6.3 Právní předpisy................................................................................................. 67 

7 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................ 68 

7.1 Seznam obrázků ............................................................................................... 68 

7.2 Seznam tabulek ................................................................................................ 68 

7.3 Seznam grafů.................................................................................................... 68 

7.4 Seznam použitých zkratek................................................................................ 69 

Přílohy ............................................................................................................................ 70 

 



 
 

 

 

 10 

1 Úvod 

Poděbrady jako takové mají v celku dlouhou historii na to, aby se dalo popsat 

fungování tohoto města. Toto město zažilo jako takové mnoho jak z pohledu místní politiky, 

tak i ekonomiky a mnohé. Dalo by se říct, že město funguje na velmi dobré úrovni a úroveň 

města dnes figuruje na úrovni, jenž stojí za obdiv. Samo město díky dobrému propojení 

s Prahou či dálnicí D11 má mnohé výhody, které by se z toho dalo získat jako většího počtu 

turistu ve městě a mnohé. Tudíž v tomto ohledu se město může rozvíjet nadále a poskytovat 

jak svým občanům, tak i turistům široké spektrum služeb, díky nimž se město bude nadále 

rozvíjet do budoucnosti.  

Hlavním cílem této práce je zjištění faktorů, které ovlivňují charakter koaličních 

vztahu v rámci rozhodovacího procesu místní samosprávy ve městě Poděbrady. Dílčími cíli 

této práce bylo například charakterizování hlavních socioekonomických ukazatelů města a 

následně vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy či identifikace 

aktéru politického procesu jako jsou lokální politické subjekty, zájmové skupiny či 

podnikatelské subjekty a provést jejich analýzu vzájemných vztahu. Posledním takovým 

dílčím cílem byla analýza a identifikace charakteru koaličních vztahů v zastupitelstva města 

ve volebních obdobích od roku 2006.  

Sama tato práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo 

z mé strany věnována pozornost veřejné správě a samosprávě, kde byla dána definice těchto 

pojmů a následně zde byly vysvětleny jak organizace, tak i subjekty či orgány veřejné 

správy, které zde fungují. Následně teoretická část nabízí náhled do fungování orgánů místní 

samosprávy, jako jsou zastupitelstvo obce, rada obce či starosta obce. Zde je vysvětleno, jak 

tyto orgány fungují, jak jsou v právu položeny a mnohé. Nadále v teoretické části byla 

věnována pozornost volebnímu systému, které je velmi důležitý pro každou zemi. Sami 

víme, že každá země má určitý volební systém, podle kterého se řídí. Tudíž bylo dobré si 

vysvětlit, jak vlastně takový volební systém fungují a co je zač. Poslední kapitolou teoretické 

části je vysvětlení fungování komunálních voleb jako celku a co skutečně přinášejí.  

 V praktická části této práce je zobrazen náhled do Poděbrad jako takových. Zde se 

popisuje do větších detailů socioekonomická analýza města jako je obyvatelstvo, 

samospráva, ekonomické činnosti nebo doprava. Poté jsou do větších souvislostí dány 

analýzy výsledků komunálních voleb v Poděbradech od roku 2006 až do současnosti. Jsou 



 
 

 

 

 11 

zde zobrazeny tabulky výsledků komunálních voleb, jejich následná analýza či jak fungovala 

koalice ve svém funkčním období či jaké projekty se stihly v daným obdobích. 



 
 

 

 

 12 

2 Cíl práce a metodika 

Jak již bylo zmíněno, tak hlavním cílem této práce je zjištění faktorů, které ovlivňují 

charakter koaličních vztahu v rámci rozhodovacího procesu místní samosprávy ve městě 

Poděbrady. Dílčími cíli této práce bylo například charakterizování hlavních 

socioekonomických ukazatelů města a následně vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování 

místní samosprávy či identifikace aktéru politického procesu jako jsou lokální politické 

subjekty, zájmové skupiny či podnikatelské subjekty a provést jejich analýzu vzájemných 

vztahu. Posledním takovým dílčím cílem byla analýza a identifikace charakteru koaličních 

vztahů v zastupitelstva města ve volebních obdobích od roku 2006.  

Během vypracování této práce byl využit výzkumný přístup, kdy z mé strany byl 

proveden výzkum a analýza komunálních výsledků v Poděbradech od roku 2006 až do 

současnosti. V tomto ohledu tak bylo využíváno vyhledávání informací v místních 

periodikách, zápisů ze zastupitelstev či zprávách ze stránek města Poděbrad.  

 

 



 
 

 

 

 13 

3 Teoretická východiska 

3.1 Veřejná správa či samospráva 

Veřejná správa je oblast, ve které lídři slouží komunitám k prosazování obecného 

dobra a dosahování pozitivních změn. Veřejnou správu můžeme též chápat jako soubor 

definovaných činností organizovaných a realizovaných v předem stanoveném právním a 

institucionálním rámci. Je vykonávána výhradně ve veřejném zájmu a úkony veřejné správy 

jsou stanoveny zákonem. Odborníci z veřejné správy jsou vybaveni dovednostmi pro řízení 

na všech úrovních státní správy i neziskových organizací. Dovednosti používané v celé 

oblasti veřejné správy jako je projektové řízení a programové řízení, jsou často přenositelné 

do soukromého sektoru. I když se každodenní povinnosti veřejných správců mohou značně 

lišit v závislosti na typu organizace, pro kterou pracují, společným tématem mezi veřejnými 

správci je nejtypičtěji hluboký závazek sloužit svým komunitám a přispívat k jejich 

celkovému zlepšení. Pojem veřejná služba se v oblasti veřejné správy často používá, a právě 

tato touha sloužit veřejnému blahu vyzývá lidi k tomu, aby se stali veřejnými správci.1 

 

Obrázek č. 1 Dělení veřejné správy 

 

Zdroje: https://zpravyzmoravy.cz/verejna-sprava-je-nesrozumitelna-dodnes-doplacime-na-

zpackanou-reformu/ 

 

Veřejná správa se centrálně zabývá organizací vládních politik a programů, jakož i 

chováním úředníků, kteří jsou formálně odpovědní za jejich chování. Mnoho nevolených 

                                                 
1 ŠPAČEK, David. VEŘEJNÁ SPRÁVA A JEJÍ FUNKCE – úvod do teorie veřejné správy 

[online]. [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/el/1456/podzim2015/BPV_ZVFS/um/59151890/60414461/VES1_01.Pre
dnaska_studijni_text.pdf 
 

https://zpravyzmoravy.cz/verejna-sprava-je-nesrozumitelna-dodnes-doplacime-na-zpackanou-reformu/
https://zpravyzmoravy.cz/verejna-sprava-je-nesrozumitelna-dodnes-doplacime-na-zpackanou-reformu/


 
 

 

 

 14 

veřejných zaměstnanců lze považovat za veřejné správce, včetně vedoucích městských, 

krajských, regionálních, státních oddělení, jako jsou ředitelé městských rozpočtů, správci 

lidských zdrojů, manažeři měst, manažeři sčítání lidu, státní ředitelé pro duševní zdraví.  

Veřejní správci jsou veřejní zaměstnanci pracující ve veřejných odděleních a agenturách na 

všech úrovních vlády.2 

Sám vztah veřejné správy k právu má v tomto bodě dvojí povahu. Zde to chodí tak, že 

máme existenci vázanosti veřejné správy právem a druhým typem vztahu je možnost veřejné 

správy k vydávání právních aktů. Tyto právní akty mohou být jak individuální, tak i 

normativní. Normativní právní akty jsou akty, které regulují záležitosti obecné povahy 

neurčitého počtu. Pod individuálními právními akty si lze představit ty akty, které 

provádějí rozhodnutí o určitých právech a povinnost fyzických a právnických osob 

v nejrůznějších případech.  Tyto akty tak lze nazývat správní akty. Jen některé správní akty 

lze považovat za právní akty.  

3.1.1 Organizace, subjekty a orgány veřejné správy 

Samotná organizace veřejné správy provádí úpravu mnoha právních předpisu, kdy 

nejvíce zásadními právními předpisy jsou Ústava České republiky či kompetenční zákon, 

které utvářejí stanovení struktury a působnosti orgánů ústřední správy. Dalším důležitým 

právním předpisem je ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných celků. 

Existuje mnoho dalších speciálních zákonů, jenž jsou následně upravovány u zřízení a 

působnosti dalších správních úřadů či jiných subjektů veřejné správy.3 

Co se týče subjektu veřejné správy, tak nejdůležitějšími subjekty jsou považovány stát, 

veřejnoprávní korporace, veřejné ústavy a podniky, státní fondy, nadace a nadační fondy, 

obecně prospěšné společnosti či jiné subjekty, o nichž by tak stanovovala ústava nebo zákon. 

U subjektů veřejné správy je to dáno tak, že sami nesou odpovědnost za plnění veřejných 

úkolů. Zde tak státu provádí vykonávání státní správy skrze své orgány či úřady. Pokud by 

                                                 
2 PAVLÍK, Marek a Josef POSTRÁNECKÝ. Moderní veřejná správa. Zvyšování kvality 
veřejné správy, dobrá praxe a trendy. Wolters Kluwer, 2020, 164 s. ISBN 978-80-7598-

048-9. 
 
3 DOKULIL, Antonín. Organizace veřejné správy [online]. Praha, 2015 [cit. 2022-09-15]. 

Dostupné z: https://is.ambis.cz/th/oyfv1/BP_Dokulil-Final-1.pdf. Bakalářská práce. 

Bankovní institut vysoká škola Praha. Vedoucí práce JUDr. Natália Štefanková, Ph.D. 
 



 
 

 

 

 15 

zde působil jiný subjekt než stát, tak by se vše dělo na základě přenesené působnosti. Stát by 

tak u přenesené působnosti vykonával veřejnou správu nepřímým způsobem. To lze chápat, 

že by se dělo na základě jejích delegací na obce či kraje.4 

Posledně zmíněným tématem jsou orgány veřejné správy. Zde principy organizace 

veřejné správy obsahuje Ústava, ke v dané hlavně, pro kterou je daná záležitost určená, tak 

provádí úpravu moci výkonné, a to především v postupech při vytváření, rozhodování a 

působení vlády. Mezi přímé vykonavatele veřejné správy lze dát prezidenta republiky, 

vládu, ministerstva, jiné ústřední správní úřady s celostátní působností nebo jiné správní 

úřady s celostátní nebo územně vymezenou působností.5 Můžou jim být i orgány 

samosprávy jako orgány územních samosprávných celků či orgány profesních komor či 

orgány vysokých škol.  

3.2 Orgány místní samosprávy 

Zde v této kapitole budou vyjmenovány některé orgány místní samosprávy jako jsou 

zastupitelstvo města, rada města, starosta či obecní úřad. 

3.2.1 Zastupitelstvo obce 

Samotné zastupitelstvo obce či města je jeho základním orgánem. Jeho rozhodovací 

povinností jsou záležitosti, které spadají do oblasti samostatné působnosti obce. Je též 

důležité zmínit, že každá obec musí mít zařízeno vlastní zastupitelstvo. Toto zastupitelstvo 

je samotným orgánem obce, jenž provádí obecní nebo jinou samosprávu. Samotné 

zastupitele do zastupitelstva obce volí občané obce každé 4 roky v přímých komunálních 

volbách. Každé město má jiný počet obyvatel a na tom pak závisí, kolik bude mít počet 

zastupitelů.  Například obec se 7 000 obyvateli je počet zastupitelů stanoven na minimální 

výši 15 a maximální 25.  Aby takové zastupitelstvo mělo schopnost k usnášení, tak vždy 

musí být na zasedání zastupitelstva města být přítomno nejméně polovina zastupitelů. Pokud 

                                                 
4 VEŘEJNÁ SPRÁVA [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 
https://www.institutpraha.cz/obj/obsah_fck/preheld%20kurzu%20prubezka%20a%20VVU

_tabulky/verejna_sprava_pruvodce_prednaskou.pdf 
 
5 Organizace a činnost veřejné správy [online]. 2021 [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Kapitola_1-organizace_a_cinnost_verejne_spravy_-

_20210514-2.pdf 
 



 
 

 

 

 16 

tomu tak není, tak nemá tu schopnost k usnášení. Jak bylo zmíněno, tak zastupitelstvo obce 

je nejvyšším orgánem obce, jenž má na starosti místní samosprávu. Zastupitelstvo tak 

rozhoduje v oblasti samostatné působnosti obce. Do této kategorie pak spadá to, co je 

v momentální chvíli v zájmu obce a jeho občanů. Asi nejvíce známou kategorií je 

schvalování rozpočtu, vydávání obecně závazných vyhlášek či rozhodování o výši poplatků 

v rámci obce.6  Mezi důležité pravomoci zastupitelstva patří tedy například: 

1) Schvalování rozpočtu či účetní závěrka obce 

2) Vydávání obecně závazných vyhlášek 

3) Zřizování a rušení výboru a volba či odvolávání jejich předsedu a členů 

4) Rozhodování o vyhlašování místních referend či spolupráce s jinými obci 

5) Volba z řady zastupitelů starosty 

6) Rozhodování o nákupu či prodeji nemovitosti. 

3.2.2 Rada obce 

Pod samotnou radou obce si lze představit výkonný orgán obce, který je v oblasti 

samostatné působnosti a za její výkon pak následně má odpovědnost zastupitelstvo obce. 

Složení rady obce je takové, že je tvořeno jak starostou, tak i místostarostou a dalšími členy 

rady.  V případě, že by byl starosta či místostarosta z jeho funkce odvolán, tak následně již 

přestávají být členy rady obce.  Samotné schůze rady města se konají dle jejich potřeby. Tyto 

schůze rady města jsou jak neveřejné.  Když se daná schůze uskutečňuje, tak na tomto 

jednání může rada obce přizvat k projednání jednotlivých bodů schůze dalšího člena 

zastupitelstva obce či jiných osob. K tomu, aby byla stanovena usnášeníschopnost obce, tak 

je povinnost stanovena přítomností nadpoloviční většiny všech jejích členů. 

Následně rada obce provádí pořízení zápisu ze schůze, jenž je následně podepsán 

starostou spolu s místostarostou či jiným radním. V tomto zápise musí být uveden počet, 

kolik bylo přítomných členů rady obce na této schůzi. Následně schválený program schůze 

rady obce či průběh a výsledek jejího hlasování a přijatých usnesení. Podle zákonných 

                                                 
6 SCHLESINGER, Petr a Ludmila NĚMCOVÁ. Základní principy fungování obce a jejích 
orgánů [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-

68fa9467ee26.pdf 
 



 
 

 

 

 17 

podmínek musí být tento zápis pořízen do 7 dnů od konání jednání. Pokud by zde byly 

jakékoliv námitky, tak o nich se rozhodně a další schůzi.7 

Povinnostmi jednání rady obce je například zabezpečování hospodaření obce podle 

schváleného rozpočtu, plnění funkce valné hromady v případě, že obec je jediným 

akcionářem či společníkem, vydávání nařízení obce, projednávání a řešení návrhu, 

připomínek a podnětu předložené členy zastupitelstva či stanovení rozdělení pravomocí 

v obecním úřadu a zřizování či rušení odborů a oddělení obecního úřadu. Dalšími 

povinnostmi jsou například stanovení celkového počtů zaměstnanců obce v obecném úřadu, 

ukládání pokut ve věcech samostatné působnosti obce, uzavírání nájemních smluv či 

schvalování organizačního řádu obecního úřadu. 

3.2.3 Starosta obce 

Starostu lze považovat za nejvyššího představitele obecní správy v rámci města či 

obci. Starosta je do této funkce volen zastupitelstvem obcím z řad   jejich členů. Je povinnost, 

aby tento starosta byl občanem České republiky.8 Za jeho výkon má odpovědnost 

zastupitelstvo obce. Starosta je jmenován a odvoláván se souhlasem ředitele krajského úřadu 

tajemníka obecního úřadu v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 

samosprávných celků a o změně některých zákonů a stanoví jeho plat na základě zákona č. 

143/1992 Sb. a Nařízení vlády č. 253/1992 Sb., o platových poměrech zaměstnanců orgánů 

státní správy, některých dalších orgánů a obcí. Bez samotného souhlasu ředitele krajského 

úřadu je jmenováním a odvoláním tajemníka obecního úřadu neplatné. Mezi nejznámější 

povinnosti starosty patří:  

1) odpovědnost za včasné objednání přezkoumávání hospodaření obce z daný 

kalendářní rok  

                                                 
7 SCHLESINGER, Petr a Ludmila NĚMCOVÁ. Základní principy fungování obce a jejích 

orgánů [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-
68fa9467ee26.pdf 
 
8 CHMELOVÁ, Věra. Právní postavení starosty obce [online]. 2005 [cit. 2022-09-15]. 
Dostupné z: https://is.muni.cz/th/mna0w/Pravni_postaveni_starosty_obce.pdf. Bakalářská 

práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně. Vedoucí práce JUDr. Petr 

Kolman. 
 



 
 

 

 

 18 

2) možnost projednání s ředitelem krajského úřadu k svěření komisi výkon přenesené 

působnosti v jistých záležitostech  

3) požadavek po Policii ČR spolupráce při zabezpečení místních záležitostí veřejného 

pořádku  

4) odpovědnost za informovanost veřejnosti o činnosti obce 

5) rozhodování o záležitostech samostatné působnosti obce svěřené mu radou obce. 9 

 

Dalšími povinnostmi starosty jsou například svolávání a řízení zasedání zastupitelstva 

obce a rady obce či podpis spolu s ověřovateli zápisu z jednání zastupitelstva obce.  

Starosta je ve své nepřítomnosti zastupován místostarostou. Pokud by se udávala tato 

situace, tak zastupitelstvo obce má možnost k volbě více místostarostů a svěřit jim některé 

úkoly. Tento místostarosta tak zastupuje starostu v jeho nepřítomnosti či v době, kdy 

nevykonává funkci. Místostarosta tak má povinnost se starostou podepisovat právní předpisy 

obce. Je důležité též zmínit, že starosta má právo využívání závěsného odznaku při 

významných příležitostech či občanských obřadech.10   

3.3 Volební systém 

Volební systém je soubor pravidel, která určují, jak volby a referenda probíhají a jak 

se určují jejich výsledky. Pravidla upravují všechny aspekty volebního procesu, kdy se 

konají volby, kdo smí volit, kdo může kandidovat, jak jsou označeny a odevzdávány 

hlasovací lístky, jak se hlasovací lístky počítají, jak se hlasy promítají do výsledku voleb, 

omezení výdaje na kampaň a další faktory, které mohou výsledek ovlivnit. Politické volební 

systémy jsou definovány ústavami a volebními zákony, jsou typicky řízeny volebními 

komisemi a mohou využívat více typů voleb pro různé úřady.11 

                                                 
9 SCHLESINGER, Petr a Ludmila NĚMCOVÁ. Základní principy fungování obce a jejích 
orgánů [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-

68fa9467ee26.pdf 
 
10 TŘÍSKA, Tomáš. METODICKÉ DOPORUČENÍ K ČINNOSTI ÚZEMNÍCH 

SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ: Rada obce, starosta obce, tajemník obecního úřadu [online]. 
Praha, 2016 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Metodicke_doporuceni-Blue_12.pdf 
 
11 FILIP, Jan. Volby a volební systémy [online]. [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/el/law/jaro2007/BZ207Zk/Volebni_systemy-bakalari.pdf 
 



 
 

 

 

 19 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 2 Volební systémy ve světě 

 

Zdroj: https://www.idea.int/news-media/media/elections-happen-frequently-all-over-

world 

 

Některé volební systémy volí jediného vítěze na danou pozici, jako je premiér, 

prezident nebo guvernér, zatímco jiné volí více zákonodárců, jako jsou členové parlamentu 

nebo správní rady. Při volbě zákonodárného sboru mohou být voliči rozděleni do volebních 

obvodů s jedním nebo více zástupci a mohou hlasovat přímo pro jednotlivé kandidáty nebo 

pro kandidátní listinu předloženou politickou stranou nebo aliancí. Existuje mnoho variací 

ve volebních systémech, přičemž nejběžnějšími systémy jsou první hlasování, blokové 

hlasování, dvoukolový systém, poměrné zastoupení a hlasování podle pořadí. Některé 

volební systémy, jako jsou smíšené systémy, se pokoušejí spojit výhody neproporcionálních 

a poměrných systémů.12 

                                                 
12 LUZAR, Lukáš. Komparace volebních systémů pro volby do parlamentu ve vybraných 

evropských státech [online]. Olomouc, 2015 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://www.idea.int/news-media/media/elections-happen-frequently-all-over-world
https://www.idea.int/news-media/media/elections-happen-frequently-all-over-world


 
 

 

 

 20 

Pluralitní hlasování se týká volebních systémů, ve kterých je zvolen kandidát nebo 

kandidáti, kteří volí více než kterýkoli jiný protějšek. Pluralitní hlasování se liší od 

většinového hlasování, ve kterém vítězný kandidát musí získat absolutní většinu hlasů: více 

než polovinu všech hlasů. Při pluralitním hlasování je zvolen vedoucí kandidát bez ohledu 

na to, zda má nebo nemá většinu hlasů. 13 

3.3.1 Poměrný volební systém 

Poměrný volební systém je definován jako způsob volby zástupců do zastupitelských 

orgánů. Při použití poměrného volebního systému kandidáti či strany získávají určitý počet 

mandátů či křesel v poměru, jenž by se přibližoval poměru počtů hlasu, které se získají od 

voličů. Tento systém má určitý obsah ve formě volebních obvodů i s nestejnou velikostí, 

kde jsou kandidáti přiřazeni. V rámci tohoto volebního systému je uzavírací klauzule, jenž 

stanovuje u subjektů, které ve volbách získaly menší procentní podíl hlasů, než by bylo 

stanoveno jako například 5 %, které je stanovené v rámci České republiky.14 

Pro tento poměrný systém je charakteristická snaha, aby v rámci tohoto systému a 

voleného orgánu bylo v co nejvíce věrným způsobem zastoupena celá škála politického 

spektra, a to v závislosti na přízni voličů. Tím jsou pak vyloučeny disproporce mezi 

volebními výsledky a obsazením voleného orgánu. Všechny hlasy voličů se odráží na složení 

voleného zastupitelského sboru, a tudíž zde žádný hlas nepropadá. Zde v poměrném 

zastoupení se používají stranické kandidátky. Křesla v těchto zastupitelských orgánech se 

přidělují ve stejném poměru, v jakém je zisk hlasů politických stran.  

Výhodou poměrného volebního systému je velká závislost složení voleného orgánu a 

preferencí voličů. Co se však týká nevýhod, tak je to především roztříštěnost politického 

spektra, díky níž by mohla vznikat malá stabilita voleného orgánu a následná malá vazba 

                                                 

https://theses.cz/id/dqx8er/lukas_luzar_BP_2015.pdf. Bakalářská práce. Univerzita 
Palackého v Olomouci. Vedoucí práce JUDr. Jaroslav Sovinský, Ph.D.  
 
13 Hlasovací pravidla a alternativní mechanismy rozhodování [online]. [cit. 2022-10-03]. 

Dostupné z: 
https://is.muni.cz/el/1456/podzim2012/MPV_VEVO/um/30769611/P6_hlasovaci.pdf 
 
14 VOJTAJ, Jaromír. Komparace fungování personalizovaného poměrného volebního 
systému v Německu a v Albánii [online]. Brno, 2009 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/th/xmr1m/Bakalarska_prace_Vojtaj.pdf. Bakalářská práce. 

MASARYKOVA UNIVERZITA. Vedoucí práce Mgr. Jakub Šedo, Ph.D. 
 



 
 

 

 

 21 

mezi voliči a kandidáty. Z toho by plynulo, že by vláda se nemohla opírat jen o své názory, 

ale musel by se dát širší konsensus a nejrůznější kompromisy.15 Můžeme tak říct, že i 

výhodou poměrného volebního zastoupení je i záležitost, kdy ve volbách dávají své hlasy 

politické straně, a nejen jednotlivým osobnostem a následně poté dochází k souboji ve formě 

politických program. Tento volební systém tak se používá pro stanovení volebních orgánů o 

velkém počtu členů. Například výhodou tohoto poměrného systému z úhlu geografie je 

možné vyloučení manipulace s volebními obvody, kdy všechny hlasy se mohou přepočítávat 

na mandáty. 16 

Co je však velmi typické pro tento volební systém, tak je formování povolebních 

koalic. Zde je vhodné říct, že se nestává tak často, kdy by politická strana mohla získat 

nadpoloviční většinu ve zvoleném orgánu, ve kterém jsou volby konány. Jak již bylo řečeno, 

tak právě tvoření volebních koalic je velkou slabinou tohoto systému. Například tak může 

nastat situace, kdy z voleb vyjde celkem 7 politických stran, které byly zvolené do daného 

orgánu. Avšak nastane situace, kdy jedna je silná, avšak nemůže dostát většině a zbytek jsou 

roztříštěné hlasy. Z toho je pak nutné vytvořit jistou koalici, které by mohla mít většinu ve 

zvoleném orgánu. V tomto je však nutné dostát jistého konsensu. Dá se to tak pochopit tak, 

že vítězné straně, jenž je reprezentována velkým množství voličů, tak při hlasování by ji 

mohly vypomáhat menší politické strany či subjekty. Tyto menší politické subjekty jsou 

reprezentovány jen malou skupinou obyvatel, avšak velmi zásadně promlouvají do dění ve 

volebním orgánu.17 

Pro tento systém je typické, že jsou využity nejrůznější metody, díky nimž dochází 

k přepočtu hlasů voličů na mandáty. Mezi tyto metody patří například d´Hondtova metoda, 

Imperialiho metoda či Hagenbach-Bischoffova metoda. Zde níže budou pojmenovány 

funkce a charakteristiky metod. 

                                                 
15 NOVÁK, Miroslav a Tomáš LEBEDA. Volební a stranické systémy ČR v mezinárodním 

srovnání. Aleš Čeněk, 2004. ISBN 9788086473888. 
 
16 VOJTAJ, Jaromír. Komparace fungování personalizovaného poměrného volebního 
systému v Německu a v Albánii [online]. Brno, 2009 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/th/xmr1m/Bakalarska_prace_Vojtaj.pdf. Bakalářská práce. 
MASARYKOVA UNIVERZITA. Vedoucí práce Mgr. Jakub Šedo, Ph.D.  
 
17 DOMIN, Marek. Volebné právo a volebné systémy. Wolters Kluwer SR. ISBN 978-80-

8168-634-4. 
 



 
 

 

 

 22 

3.3.1.1 D´Hontova metoda 

Metoda d'Hondtových nejvyšších průměrů se používá v systémech poměrného 

zastoupení k přidělování mandátů různým stranám. D'Hondtova metoda pracuje tím 

způsobem, že počet hlasů odevzdaných pro každou stranu vydělí počtem mandátů, které již 

získala, plus jeden. Takže poté, co strana získala jeden mandát, jsou její hlasy děleny dvěma, 

poté, co získala dva mandáty, jejich hlasy. hlasy se dělí třemi a tak dále. Počítání probíhá v 

kolech, přičemž místo získává strana s nejvyšším součtem v každém kole.18 

Existuje několik typů hodnocení pro D'Hondtovu metodu, které se liší způsobem výpočtu, 

ale všechny vedou ke stejnému výsledku: 

1)  jako dělitelská metoda se zaokrouhlováním 

2)  jako schéma maximálních čísel s děliteli 1, 2, 3 atd. 

3)  jako zkrácené schéma maximálního počtu podle Hagenbach-Bischoffa 

 

První způsob je nejrychlejší a druhý nejpomalejší, třetí je směsí dvou extrémů. 

D'Hondtovu metodu lze stejně tak použít k alokaci křesel v řadě volebních obvodů v poměru 

k velikosti populace, která se tam zkoumala. 

1. D'Hondtova metoda jako dělitelská metoda se zaokrouhlováním – tento způsob 

výpočtu je založen na určení alokačního dělitele. Pro každou stranu se její počet hlasů vydělí 

alokačním dělitelem a výsledný podíl se zaokrouhlí dolů na celé číslo níže. Toto celé číslo 

je počet křesel hledaných pro stranu. Alokační dělitel je určen tak, aby se součet mandátů 

stran rovnal počtu dostupných mandátů.19 

2. D'Hondtova metoda jako schéma maximálního počtu s děliteli 1, 2, 3 – hlasy 

stran se dělí postupně 1, 2, 3 atd. Výsledky se nazývají srovnávací čísla. Ze srovnávacích 

čísel je identifikováno tolik nejvyšších hodnot, kolik je míst k přidělení. Každá strana získá 

tolik křesel, kolik přispěje k nejvyšším srovnávacím číslům, nejvyšším číslům.20 

                                                 
18 NOVÁK, Miroslav a Tomáš LEBEDA. Volební a stranické systémy ČR v mezinárodním 

srovnání. Aleš Čeněk, 2004. ISBN 9788086473888. 
19 Od hlasu k mandátu: volební systém zvýhodňuje úspěšnější strany, nejvíce však vítěze. 
ČT24.cz [online]. 2017, 20.10.2017 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2278936-od-hlasu-k-mandatu-volebni-system-
zvyhodnuje-uspesnejsi-strany-nejvice-vsak-viteze 
 
20 Od hlasu k mandátu: volební systém zvýhodňuje úspěšnější strany, nejvíce však vítěze. 

ČT24.cz [online]. 2017, 20.10.2017 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 



 
 

 

 

 23 

 

Výhodou daného schématu výpočtu je ten, že jej lze zpracovat schematicky. 

Nevýhodou je to, že schematická práce málo přispívá k pochopení obsahu procesu. 

3.3.1.2 Imperialiho metoda 

Imperialiho kvóta je vzorec používaný k výpočtu minimálního počtu nebo kvóty 

hlasů potřebných k obsazení křesla v některých formách jednoho převoditelného hlasu nebo 

metody s největším zbytkem v systémech proporčního zastoupení stran a seznamu.21 

Posiluje výhody velkých stran na úkor malých. V roce 2021 schválil Parlament České 

republiky volební zákon, v němž Imperialiho kvótu zavádí pro volby do Poslanecké 

Sněmovny.22 

3.3.1.3 Hagenbach-Bischoffova kvóta 

Kvóta Hagenbach-Bischoff je variantou D'Hondtovy metody, která se používá pro 

přidělování křesel ve stranickém poměrném zastoupení. Obvykle se pro přidělování mandátů 

používá Hagenbach-Bischoffova kvóta a pro všechna zbývající místa se pak použije 

D'Hondtova metoda, takže první a další dělitel (počet získaných mandátů plus 1) pro součet 

hlasů každé kandidátky strany zahrnuje počet míst, která byla přidělena kvótou. Systém dává 

výsledky shodné s D'Hondtovou metodou a je tak často označován v zemích používajících 

systém např. Švýcarsko a Belgie. 

 

Hagenbach-Bischoffova kvóta může být uvedena jako: 

Celkový počet hlasů / celkem mandátů +1 

kde: 

                                                 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2278936-od-hlasu-k-mandatu-volebni-system-

zvyhodnuje-uspesnejsi-strany-nejvice-vsak-viteze 
 
21 Metody pro přepočet hlasů na mandáty. Czso.cz [online]. [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/metody_pro_prepocet_hlasu_na_mandaty 
 
22 LIZEC, Jiří. Složitější, ale spravedlivější. Jak přesně změní nový volební zákon výsledky 

voleb? [online]. 2021, 31.8.2021 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://cnn.iprima.cz/volebni-system-zakon-imperialiho-kvota-volby-32385 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Parlament_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Parlament_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


 
 

 

 

 24 

     Celkový počet hlasů = celková platná anketa; tedy počet platných hlasů odevzdaných ve 

volbách. 

     Celkem mandátů = celkový počet mandátů, které mají být obsazeny ve volbách. 

Vzorec pro pokles kvóty se mírně liší v tom, že kvocient získaný vydělením celkového 

počtu hlasů počtem mandátů plus 1 se zaokrouhlí nahoru, pokud je zlomkový, nebo pokud 

se jedná o celé číslo, přičte se 1, takže v obou případech podíl se zvýší na další celé číslo.23 

3.3.2 Komunální volební systém 

Pod slovem komunální volby si můžeme představit volby zástupců do menších a 

malých celků územní samosprávy. Tudíž do zastupitelstev obcí, měst či městských obvodů 

v případě měst velkých. Představují uplatnění principu zastupitelské demokracie na nejnižší 

územně samosprávní úrovni.24 

Funkční období zastupitelstev obcí je stanovené na dobu 4 let. Volby do zastupitelstev 

obcí se konají ve lhůtě počínající třicátým dnem před uplynutím funkčního období a končící 

dnem jeho uplynutí. Volby do zastupitelstev obcí se konají na základě všeobecného, rovného 

a přímého volebního práva tajným hlasováním podle zásad poměrného zastoupení. 

Vyhlášení voleb do zastupitelstev obcí provádí prezident republiky nejpozději 90 dnů před 

jejich konáním. Toto vyhlášení voleb se následně uveřejňuje ve Sbírce zákonů. Za den 

vyhlášení voleb se považuje den, kdy byla rozeslána částka Sbírky zákonů, v níž bylo 

rozhodnutí o vyhlášení voleb uveřejněno. 

Právo k volbám do zastupitelstva obce, města nebo hlavního města Prahy má občan 

obce tehdy, že jde o státního občana České republiky, jenž v den voleb dosáhl věku nejméně 

                                                 
23 KŘEMEN, Petr. Komparace volebních systémů a jejich účinků ve volbách do dolních 
komor Parlamentů první Československé republiky a České republiky mezi léty 1989 a 

1998 [online]. Praha, 2012 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/40969/130068631.pdf?sequence=1. 

Bakalářská práce. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE. Vedoucí práce Doc. PhDr. 

Tomáš Lebeda, Ph.D. 
 
24 CARDOVÁ, Charlotte. Komunální volby v České republice: Případová studie města 

Horní Bříza [online]. Plzen, 2019 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/40571/1/CARDOVA%20Charlotte%20-

%20Diplomova%20prace%20-%20Komunalni%20volby%20v%20CR.pdf. Diplomová 

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samospr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_zastupitelstvo
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bsto
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%BD_obvod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reprezentativn%C3%AD_demokracie


 
 

 

 

 25 

18 let a je v den voleb v této obci, městě nebo v hlavním městě Praze přihlášen k trvalému 

pobytu.25 

Hlavními volebními orgány působícími u komunálních voleb jsou: 

a) Státní volební komise, 

b) Ministerstvo vnitra, 

c) Český statistický úřad 

d) krajský úřad, Magistrát hlavního města Prahy 

e) pověřený obecní úřad, v hlavním městě Praze Magistrát hlavního města Prahy, ve 

městech Brně, Ostravě a Plzni magistráty těchto měst  

f) obecní úřad v obcích, v nichž rada obce zřídila alespoň 2 odbory obecního úřadu, a 

v obcích, v nichž je pověřený obecní úřad, v hlavním městě Praze úřad městské části, v němž 

rada městské části zřídila alespoň 2 odbory, ve městech Brně, Ostravě a Plzni úřad městské 

části nebo městského obvodu 26 

g) obecní úřad, městský úřad, magistrát územně nečleněného statutárního města, úřad 

městské části nebo městského obvodu územně členěného statutárního města a úřad městské 

části hlavního města Prahy  

h) starosta, primátor ve statutárním městě, které není územně členěno, a v hlavním 

městě Praze starosta městské části 

i) okrsková volební komise 

Systém komunálních voleb patří k nejvíce složitým systémům voleb v České 

republice. Místo kroužků hrají v komunálních volbách hlavní roli křížky. Zde 

v komunálních volbách si může volič vybrat mezi křížkováním celé volební strany či dání 

hlasu za pomoci křížků jednotlivým kandidátům.27 Obě možnosti lze provádět i 

                                                 
25 Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů. In: . 2001, ročník 2001, číslo 491. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491 
 
26 Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů. In: . 2001, ročník 2001, číslo 491. Dostupné také z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491 
 
27 Komunální volby 2022: Termín, kandidáti a volební systém. Česko v září volí nové 

zastupitele. E15.cz [online]. 2022, 22.9.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

https://www.e15.cz/komunalni-volby-volebni-system-termin-kdy-budou 
 



 
 

 

 

 26 

nejrůznějšími kombinacemi Volič má tolik hlasů, kolik je členů zastupitelstva. Pokud by 

označil více kandidátů, než je tomu tak, je jeho hlasování neplatné.28 Pokud by volič 

přidělil křížek volební straně a kandidátům stejné strany, hlas je platný pouze pro volební 

stranu, pro vybrané kandidáty se křížky nepočítají. Volič může v daném případě 

zakřížkovat jednu volební stranu a další křížky udělit kandidátům jiných stran. V tomto 

případě se odečítá počet hlasů daný jiným kandidátům než zvolené straně od konce 

kandidátky. Kupříkladu pokud by měla strana 25 kandidátů a volič tuto stranu zakřížkoval, 

ale zakřížkoval i šest kandidátů z jiné strany, tak by získalo hlas jen prvních 19 kandidátů 

ze strany, které od voliče získala křížek. Nejprve se sečtou hlasy, které dostala strana jako 

celek s těmi, které dostali jednotliví kandidáti. Následně se vyřadí strany a uskupení, 

jejichž zisk není alespoň 5 % z přidělených hlasů.29 

Pokud by nastala situace, že by stanovená procentuální hranici nepřekročily minimálně 

dvě volební strany, hranice se snižuje do té doby, dokud se tak nestane. Procentuální 

hranice se snižuje v případě, že by nebyla obsazena v zastupitelstvu minimálně polovina 

mandátů. K procentuální hranici by se nepřihlíželo v případě, že v obci je podána jen jedna 

kandidátní listina. K rozdělení mandátů mezi volební strany, které překonaly stanovenou 

hranici se využívá poměrný volební systém v podobě D’Hondtova dělitele. Následně je 

pak nutné určit, kdo z kandidátů získává mandát v zastupitelstvu. To tak určují preferenční 

hlasy, které se počítají tím způsobem, že celkový počet hlasů, které daná strana získala, se 

vydělí počtem jejích kandidátů. Pokud by měl některý kandidát nejméně o 10 procent více 

hlasů, než je stanovený průměr hlasů strany, poskočil by v kandidátní listině na první 

místo. Pokud by bylo kandidátů s takovým ziskem hlasů více, rozhodovalo by počty hlasů. 

Při jejich rovnosti tak rozhodne původní pořadí na kandidátce.30  

                                                 
28 SŮSA, Richard. Komunální volby 2022: Průběh a přepočet mandátů voleb do 
zastupitelstev obcí. Novinky.cz [online]. 2022, 22.8.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/volby-komunalni-jak-probihaji-volby-do-obecnich-
zastupitelstev-40365383 
 
29 SŮSA, Richard. Komunální volby 2022: Průběh a přepočet mandátů voleb do 

zastupitelstev obcí. Novinky.cz [online]. 2022, 22.8.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/clanek/volby-komunalni-jak-probihaji-volby-do-obecnich-

zastupitelstev-40365383 
 
30 PERKNEROVÁ, Kateřina. Komunální volby 2022: Termín, volební systém, preferenční 

hlasy, kandidáti. Denik.cz [online]. 2022, 23.8.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

Komunální volby 2022: Termín, volební systém, preferenční hlasy, kandidáti Zdroj: 



 
 

 

 

 27 

 

 

 

3.4 Lokální stranictví 

Samo lokální stranictví bychom mohli charakterizovat jako formace s regionálně 

ohraničenou voličskou základnou a mobilizačními zdroji, které reprezentují substátní, 

regionální společenství zájmů jako je formace, kdy funkce politické strany v plné míře 

vykonávají v regionálně operačním prostoru. V tomto duchu tak mají kvantitativní odlišení 

od celonárodních stran. 

Česká republika je charakteristická tím, že má velmi hustou a značně roztříštěné 

osídlení s mnoha malými venkovskými obcemi. Dnes v České republice je 6248 obcí. 

Velké počty nezávislých kandidátů a jejich sdružení jsou velmi typickým a charakterizujícím 

rysem politické scény na lokální či obecní úrovni. V nejmenších obcích nezávislí a jejich 

sdružení představují jedinou formu politického zapojení. Ve větších obcích je pak doplňuje 

stranické spektrum, kdy často působí i na kandidátkách parlamentních politických stran. 

Nezávislí kandidáti se v lokální politice uplatňují nejen samostatným způsobem či v rámci 

sdružení nezávislých kandidátů, ale také i do velké míry i na kandidátkách velkých stran. 

Někdy se jejich nezávislost na politických stranách může jevit jako výhoda při povolebních 

koaličních jednáních.31  

Nezávislí kandidáti představují při zpracování a hodnocení výsledků komunálních 

voleb i někdy problém. V některých případech se jedná o osobnosti, které nejsou spojeny 

s žádnou politickou stranou, ale velmi často ale za nezávislostí na stranách je skrýván jistý 

politický a taktický kalkul. Samo sdružení nezávislých může být jistá kandidátka některých 

z velkých stran. V komunální politice se můžeme setkat i s případy, že by parlamentní strana 

                                                 
https://www.denik.cz/volby-2022-komunalni/komunalni-volby-2022-termin-volebni-

system-preferencni-hlasy-kandidati.html 
 
31 ČMEJREK, Jaroslav. Politické stranictví v lokální a regionální perspektivě. Agris.cz 

[online]. 2000, 20.9.2000 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

http://www.agris.cz/clanek/102080 
 



 
 

 

 

 28 

měla v obci stranickou organizaci, ale její členové raději staví pro komunální volby 

nezávislou než stranickou kandidátku.32  

Podle teorie P. Jüptnera, tak kandidatura za strany je v malých obcích chápána jako 

takzvané menší zlo a podle některých obecních představitelů je to i jednom za koho by 

člověk kandidoval. V tomto ohledu většina kandidátů politických stran jsou nezávislí 

kandidáti a ke svým stranám se, jakkoliv nehlásí. Na jakoukoliv politickou příslušnost ke 

kandidátním listinám se rezignuje a zapomíná. Politické strany jsou v menších obcích dle 

teorie Jüptnera chápány jako zdroj nesvárů a politikaření, nezávislé osobnosti představují 

pracovitost a schopnost spolupráce. Schůze politických stran či frakcí zastupitelů se 

pravidelným způsobem nekonají, případně mají společenský charakter. Oproti idejím a 

programům jsou v lokální politice upřednostňovány osobnosti.33 

Nezávislí kandidáti mají uplatnění i na regionální politické scéně, které pro ně 

představuje jakýsi mezičlánek spojující rovinu obecní a parlamentní politiky. Na obecní 

úrovni má společné právě zapojení nezávislých kandidátů, které je například na krajské rovni 

nižší. Regionální politika, avšak se do určité míry podobá parlamentnímu stranickému 

spektru.34  

U teorie Stanislava Balíka to stojí na tom základě, že exekutivní koalice stály a stojí 

v centru zájmu politické vědy. Stále více do popředí se dávají exekutivní koalice regionální 

či komunální. Klasická teorie koalic rozlišuje 2 typy koalic, a to koalici minimální vítězné 

a koalice velké. Zde můžeme chápat skutečnost, že by se jednalo skutečnost, že by se jednalo 

o spojenectví dvou a více stran, které disponují nadpoloviční většinou hlasů v legislativním 

orgánu. Minimální vítězná koalice je taková, že zde panuje skutečnost, že v koalici není 

žádný člen, jehož hlasy nejsou bezpodmínečným způsobem nutné pro získání většiny 

v legislativním orgánu, ale jeho ztrátou jediného partnera ztrácí koalice většinu. Zatímco 

velká koalice je taková, jenž má alespoň jednoho nebo více nadbytečných členů. 

                                                 
32 KUČEROVÁ, Alena. Lokální politické stranictví v prostředí územní samosprávy 
[online]. 2017 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: https://invenio.nusl.cz/record/262912 
 
33 ČMEJREK, Jaroslav. Lokální modely demokracie v malých obcích ČR [online]. 2010 
[cit. 2022-11-08]. Dostupné z: file:///C:/Users/Acer/Downloads/bubenicek-vaclav-

2010.pdf 
 
34 BUBENÍČEK, Václav a MIchal KUBÁLEK. Konfliktní linie v malých obcích [online]. 
2010 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00085.pdf  
 



 
 

 

 

 29 

Vyjednávání v takové koalici je složitější, nebo je zde potřeba vyvažovat více zájmů, jež 

bývají nejenom odlišné, ale i protichůdné.  

V tomto duchu tak mohou existovat více koalic, které jsou na tomto stavěné. Zde se 

například jedná o koalice s nejmenším počtem křesel, koalice s nejmenším počtem členů, 

koalice s nejmenší programovou vzdáleností členů či minimální vítězná ideově propojená 

koalice. 

Existuje i široká koalice, jež vzniká za situace, kdy se spojí téměř všechny relevantní 

politické síly. Mimo svou koalici ponechávají jen z ideologických důvodu jednoho 

relevantního politického partnera. Posledním známým typem koalice dle Balíka je koalice 

všestranická, kde ji můžeme pozorovat na různých úrovních stranicko-politického systému. 

Označuje se též jako situace, kdy se na formování exekutivy podílejí všechny relevantní 

politické síly a žádá zde nedeklaruje veřejně svoji distanci. 

Dalo by se říct, že samotná problematika exekutivních koalic v prostředí českého 

víceúrovňového politického systému je zajímavým proudem, který se hlavně vyskytuje na 

úrovni komunální a regionální. Soutěživost stranicko-politických systémů dává podporu 

typu koalice minimální vítězné ideově propojené, kde v určitých případech je typ koalice 

velké. V českých zemích je velká obliba koalic velkých a širokých, a to jak na úrovni 

celostátní, tak i komunální.  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 
 

 

 

 30 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

4 Praktická část 

Tato část práce, tedy praktická, bude pojednávat o Poděbradech jako takových. 

V rámci toho se bude brát socioekonomická analýza tohoto města, následně analýza 

volebních výsledků, které byly dosaženy v komunálních volbách v letech 

2006,2010,2014,2018 a 2022 či mnoho dalších záležitostí. 

4.1 Poděbrady a její historie 

Poděbrady jsou dnes považovány za lázeňské město, které leží ve Středočeském kraji 

v okrese Nymburk. Samotné město se nachází v polabské nížině na řece Labi a je umístěno 

přibližně 50 km od Prahy. V tomto městě k roku 2022 žije přibližně 14000 obyvatel.  

Samotné město se nachází v Polabské nížině u řeky Labe. Poděbrady leží mezi spojnicí 

Prahy a Hradce Králové, kde poblíž je i dálnice D11, která je pro město velmi významná.35 

Historie města Poděbrady sahá až do pravěku. V tehdejší době se zde nacházela obchodní 

stezka, který směřovala z Prahy do východních Čech a dále do Slezska. Tato stezka se 

střetávala v místech, kde se to nazývá na Vinici. Zde pak byla založena osada, která nesla 

název pode brody. Na vývoj této osady mělo vliv i slavníkovské hradiště, které se nacházelo 

nedaleko a nazývalo se Libice nad Cidlinou. Tato metropole Slovanů zanikla v roce 995 a 

díky tomu se slavníkovské knížectví rozdělilo na menší správní celky. Zde byly i Poděbrady. 

V písemných záznamech se o Poděbradech prvně zmiňují v polovině 12.století, a to se 

                                                 
35 MICKOVÁ, Nikola. Analýza města Poděbrady jako destinace cestovního ruchu 

[online]. Praha, 2015 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://is.vshe.cz/th/n5efk/Mickova_Nikola_-_Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce. 

VYSOKÁ ŠKOLA HOTELOVÁ V PRAZE 8, SPOL. S R. O. Vedoucí práce Mgr. Monika 

Klímová. 
 



 
 

 

 

 31 

šlechtickým rodem Sezemiců. V druhé polovině 13.století získal král Přemysl Otakar II. toto 

města, kde později kolem roku 1265 zbudoval opevněné sídlo. Poděbrady se následně 

měnily v poddanské město, které bylo v častém zájmu českých panovníků.36  Největšího 

rozkvětů se poděbradské panství dočkalo s pány z Kunštátu, kteří jej získali od Karla IV. 

Nejvýznamnější postavou se zde stal Jiří z Poděbrad, který byl v roce 1458 zvolen českým 

králem.  Z jeho poručení byly Poděbrady v roce 1472 povýšeny na město a následně pak 

získala mnohá práva, výsady či městský znak. 

Dalšího rozkvětu se město dočkalo během vlády Ferdinanda I., který ocenil lovecké 

možnosti v jeho okolí, takže vyplatil zastavené panství a začlenil ho mezi královské komorní 

panství. Díky třicetileté válce v první polovině 17.století tak město velmi trpělo vpády 

švédských a saských vojsk, jež doprovázely požáry. Avšak největší požár Poděbrady zažily 

v roce 1681, kdy velká část města lehla popelem. Od té doby se začaly stavět jen domy 

zděné. Od této chvíle změnily Poděbrady svůj charakter.37 

V první polovině 18.století zde o císařský zámek projevila zájem Marie Terezie. Skrze 

její pokyny byl vybudován do podoby, který je dnes znám a byl uzpůsoben pro samotnou 

císařovnu a jejího manžela. 38 

Když v Poděbradech v roce 1800 a 1832 propukly požáry, tak následně zanikly zbytky 

bran a v místech hradeb byly zbudovány nové ulice. Poděbradské panství zakoupil v roce 

1840 bankéř Jiří Sina. S jeho vnučkou se zde následně usídlil natrvalo. Společenský život se 

na zámek navrátil a jeho rozvoj prospíval i městu. Přátelství knížete s podnikateli bratry 

Gerhartovými byly příčinou vzniku sklářského průmyslu v kraji bez surovin a sklářské 

tradice.  Velkým milníkem v historii města byl ro 1905. V tomto roce navštívil knížete 

německý statkář von Bulow. Tento člověk označil na vnitřním nádvoří místo silného 

pramene, kde byl v hloubce 96,7 metrů navrtán. Díky objevu minerální uhličité vody se 

následně způsobilo to, že v roce 1908 zde byla první lázeňská sezona. Město po konci první 

světové války se proměnilo v lázeňské město, kde od roku 1926 byly lázně, jejíž specializací 

                                                 
36 Historie města. Mesto-podebrady.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-26]. Dostupné z: 
https://www.mesto-podebrady.cz/historie-mesta/d-1057/p1=1105 
 
37 Historie města. Mesto-podebrady.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://www.mesto-podebrady.cz/historie-mesta/d-1057/p1=1105 
 
38 Historie města. Mesto-podebrady.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.mesto-podebrady.cz/historie-mesta/d-1057/p1=1105 
 



 
 

 

 

 32 

bylo léčení srdečních a cévních onemocnění. Díky tomuto faktu se Poděbrady staly 

věhlasnými jak v České republice, tak i v zahraničí.39 

Historickým mezníkem v životě města byl r. 1905. Tehdy navštívil knížete německý 

statkář von Bülow. Tento známý proutkař označil na vnitřním nádvoří místo silného 

pramene, jenž zde byl pak skutečně v hloubce 96,7 m navrtán. Objev minerální uhličité vody 

způsobil, že již v r. 1908 zde byla zahájena první lázeňská sezóna. Město se po ukončení 

první světové války rychle měnilo v město lázeňské, s lázněmi od r. 1926 specializovanými 

na léčení srdečních a cévních onemocnění. Rychle získalo věhlas nejen u nás, ale i daleko v 

zahraničí. Největší rozkvět Poděbrad byl přerušen na několik let druhou světovou válkou. 

Hned po této válce zde přešel zámek jako účelové zařízení pod správu ministerstva školství. 

V letech 1953-1983 zde v tomto zámku byla dána Fakulta slaboproudé elektrotechniky 

ČVUT. V současnosti se zde nachází střední hotelová škola a Ústav jazykové a odborné 

přípravy Univerzity Karlovy pro zahraniční studenty. Od roku 1992 Poděbrady jsou s jeho 

lázeňským jádrem a přiléhající čtvrtí prohlášeny památkovou zónou.  

4.2 Socioekonomická analýza 

V této socioekonomické analýze bude probráno mnoho záležitostí, jenž se týkají města 

Poděbrad. Toto se například týká obyvatelstva, ekonomické činnosti, infrastruktury, 

životního prostředí a mnohé. 

4.2.1 Obyvatelstvo 

Od počátku města Poděbrady se počet obyvatel tohoto města navýšil na celkový počet, 

jenž se pohybuje kolem 14 000 obyvatel. Poděbrady jsou považovány za 16. největší obec 

ve Středočeském kraji. V následujícím grafu bude poukázáno na vývoj počtu obyvatel 

Poděbrad.40 

  

                                                 
39 Historie města. Mesto-podebrady.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://www.mesto-podebrady.cz/historie-mesta/d-1057/p1=1105 
 
40 Vývoj obyvatelstva ve městě Poděbrady [online]. Praha [cit. 2022-09-26]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-
9674-6038ff976a9e 
 



 
 

 

 

 33 

Graf č.1 Vývoj počtu obyvatel Poděbrad v letech 1970-2021 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 

https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-

9674-6038ff976a9e 

 

Dá se tak říct, že počet obyvatel koreluje vždy kolem hodnoty 14 000. V tomto městě 

tak počet obyvatel ani tolik neubývá, ale ani nepřibývá.41 V rámci toho si samotné město 

v Programu rozvoje pro roky 2008-2025 i s následnými aktualizacemi vytyčilo mnoho cílů, 

jak by mohlo přilákat nové obyvatele Poděbrad. Těmi jsou například investice do města, 

nejrůznější pobídky a mnohé. 42 

4.2.2 Samospráva 

Poděbrady jsou dnes obec s rozšířenou působností. V jeho správním obvodu se 

nacházejí celkem 35 obcí, jenž provádí společnou správu s Městcem Králové. Pod 

Poděbrady patří 18 obcí jako například Kolaje, Libice nad Cidlinou, Písková Lhota nebo 

Vrbová Lhota.  Samotné území města Poděbrady se skládá z 5 katastrálních území, kde jsou 

Poděbrady, Velké Zboží, Kluk a Přední Lhota a k tomu i 9 městských částí. Současným 

                                                 
41 Vývoj obyvatelstva ve městě Poděbrady [online]. Praha [cit. 2022-09-26]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-
9674-6038ff976a9e 
42 Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 [online]. Poděbrady, 2011, 

26.1.2011 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://www.mesto-podebrady.cz/strategicky-
plan-rozvoje-mesta-podebrady-do-roku-2025/d-2246 
 

12000

12500

13000

13500

14000

14500

15000

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021

Po
če

t 
o

b
yv

at
el

Roky

Počet obyvatel v Poděbradech v letech 1970-2021

Počet obyvatel

https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-9674-6038ff976a9e
https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-9674-6038ff976a9e


 
 

 

 

 34 

starostou města jen pan Jaroslav Červinka, jenž kandidoval za Starosty a nezávislé, avšak 

v současné době kandiduje jako nezávislý kandidát. Samotné město tak má starostu a 2 

místostarosty. Samotné zastupitelstvo se skládá z 21 členů. Znak Poděbrad se skládá ze 

stříbrné kvádrované hradební zdi, vrcholící cimbuřím o devíti červeně krytých stínkách. Zde 

uprostřed zdi je otevřená brána s černým otvorem, zlatými vraty a vytaženou zlatou míří 

zakončenou stříbrnými hroty. 

 

Obrázek č.3 Znak města Poděbrady 

 
Zdroj: http://vencovypindy.blogspot.com/2014/12/podebrady-podruhe_21.html 

 

4.2.2.1 Vzdělávací instituty 

Univerzita Karlova v Praze provozuje v Poděbradech Středisko jazykové a odborné 

přípravy UK ÚJOP. V Pardubicích se nachází šest středních škol, z toho dvě gymnázia 

(Gymnázium Jiřího z Poděbrad a Ekogymnázium, Hotelová škola a Vyšší odborná škola 

hotelnictví a turismu, SZeŠ a SOŠ Poděbrady a  Střední odborné učiliště společného 

stravování a Střední odborné učiliště Skláren Bohemia. Základní školy jsou dvě, a to 

ZŠ T. G. Masaryka a ZŠ Václava Havla speciální škola je jedna a 1 mateřská škola s celkem 

8 odloučenými pracovišti. 

4.2.3 Ekonomické činnosti 

V dřívějších časech Poděbrady prosperovaly z obilnářství a rybníkářství. Tehdejší 

Poděbrady patřily s Třeboňskem mezi největší rybníkářské oblasti v Čechách. V dnešních 

http://vencovypindy.blogspot.com/2014/12/podebrady-podruhe_21.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gymn%C3%A1zium_Ji%C5%99%C3%ADho_z_Pod%C4%9Bbrad&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ekogymn%C3%A1zium&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hotelov%C3%A1_%C5%A1kola_a_Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_odborn%C3%A1_%C5%A1kola_hotelnictv%C3%AD_a_turismu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hotelov%C3%A1_%C5%A1kola_a_Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_odborn%C3%A1_%C5%A1kola_hotelnictv%C3%AD_a_turismu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=St%C5%99edn%C3%AD_zem%C4%9Bd%C4%9Blsk%C3%A1_%C5%A1kola_a_St%C5%99edn%C3%AD_odborn%C3%A1_%C5%A1kola_Pod%C4%9Bbrady&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD_%C5%A1kola
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Znak_m%C4%9Bsta_Pod%C4%9Bbrady.gif


 
 

 

 

 35 

dnech tu především funguje sklářství, lázeňství a turismus. Poblíž města je i plnírna 

minerální vody Poděbradka. 43 

Velkým zaměstnavatelem v rámci Poděbrad je velký průmyslový podnik Sklárny 

Bohemia. Tyto sklárny byly otevřeny v roce 1876 a od roku 1927 se zde produkuje olovnatý 

křišťál. 44 

Jak již bylo zmíněno, tak největším zaměstnavatelem jsou zde sklárny Bohemia nebo 

společnost Poděbradka. Navíc lidé v rámci Poděbrad jsou i zaměstnaní v lázeňství nebo i 

turistickém ruchu, který jsou pro Poděbrady velmi významné. Avšak většina lidí cestuje za 

prací do Prahy, jelikož díky dobrému dopravnému spojení a času se toto lidem velmi vyplatí.  

4.2.3.1 Turismus a Kultura 

Nejvíce početnou skupinou v Poděbradech jsou kulturně – historické a přírodní 

atraktivity. Zde tato vysoká koncentrace daných aktivit řadí město Poděbrady k destinacím 

s nejlepšími předpoklady pro rozvoj městského turistického ruchu.45 

Do přírodních atraktivit lze zařadit v Poděbradech významné vodní toky, jezera, 

vzácné druhy fauny, flory a mnohé. Toto vše je dáno polohou města, jenž leží v nížinné 

oblasti při řece Labi. Co se týká zeleně, tak v rámci města jsou patrné velké množství parků 

a zeleně. Zde nejvýznamnějším parkem je centrální lázeňský park, který se nachází ve 

středu města a slouží jako kolonáda či Sady S. K Neumanna. Tato kolonáda vznikla v roce 

1910, kdy kníže Hohenlohe prodal Poděbradům Knížecí lázně i s přilehlým velkým 

komplexem zahrad.  Samotná kolonáda rozděluje lázeňský park, jenž můžeme považovat za 

hlavní krajinotvorný prvek centra města. Tuto kolonádu lemuje lipová alej. Zde kolem 

kolonády se nachází lipová alej. Zde v tomto parku se nacházejí i mnoho uměleckých 

                                                 
43 Poděbradka. Podebradka.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.podebradka.cz/ 
 
44 Crystal Bohemia. Crystal-bohemia.com [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné 
z: https://www.crystal-bohemia.com/ 
 
45 MICKOVÁ, Nikola. Analýza města Poděbrady jako destinace cestovního ruchu [online]. 
Praha, 2015 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://is.vshe.cz/th/n5efk/Mickova_Nikola_-

_Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce. VYSOKÁ ŠKOLA HOTELOVÁ V PRAZE 8, 

SPOL. S R. O. Vedoucí práce Mgr. Monika Klímová.  



 
 

 

 

 36 

artefaktů kromě dřevin. Počátky lázeňského parku jsou datovány k výstavbám význačných 

lázeňských budov, jenž tyto artefakty kolonádu obklopují. 46 

 

Obrázek č.4 Kolonáda v Poděbradech 

 

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/lazensky-park-a-moderni-kolonada-v-

podebradech 

 

Velmi významnou památkou je zámek Poděbrady, kdy v jeho původu to byl 

vystavený hrad. Následně zde bylo mnoho přestaveb, které doprovodily zámek Poděbrady 

až do podoba, se kterou ji známe dnes. 

V samotném městě se nachází velmi významný počet soch, které se nacházejí jak ve 

veřejném prostoru, tak i v kostelech. Jedná se například o mariánský sloup se sochami 

svatého Václava, Prokopa, Vojtěcha a Floriána. Druhou takovou sochou je jezdecká socha 

Jiřího z Poděbrad, jenž je umístěná na stejnojmenném náměstí.47 

Dnešním hlavním úkolem Polabského muzea je shromažďování, zpracovávání a 

uchovávání dokladů o vývoji přírody a společnosti na území okresu Nymburk. Dnes patří 

mezi nejvíce významné sbírkové soubory původních archeologických sbírek s více než 

30 000 evidovanými předměty. Vila Kouřimka je v Poděbradech secesní vilka, jenž je 

                                                 
46 Lázeňský park a moderní kolonáda v Poděbradech. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-

25]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/lazensky-park-a-moderni-kolonada-v-
podebradech 
 
47 Pomník krále Jiřího. Pamatkovykatalog.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://pamatkovykatalog.cz/pomnik-krale-jiriho-13029042 
 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/lazensky-park-a-moderni-kolonada-v-podebradech
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/lazensky-park-a-moderni-kolonada-v-podebradech


 
 

 

 

 37 

postavená podle návrhu architekta Josefa Fanty. Vila je od roku 2000 chráněna jako kulturní 

památky ČR. 

Jak již bylo připomenuto, tak město Poděbrady díky svému dobrému umístění ve 

Středočeském kraji a dobrou dopravní dostupností jsou jedním z nejvíce navštěvovaných 

měst v rámci svého regionu. Toto je dáno především lázeňství.48 Díky rozvoji lázeňství 

došlo v rámci Poděbrad ke zvýšení cestovního ruchu i zviditelnění města. Obor lázeňského 

cestovního ruchu je pro město i lázně důležitým zdroje příjmů. Tyto příjmy následně 

umožnují rozvoj podnikání jednotlivcům i podnikům. Díky tomuto faktu se ekonomická 

úroveň města zvyšuje a podílí se i na rozvoji nejbližšího okolí. Toto se pak poté odráží 

v zaměstnanosti obyvatel, kteří by mohli nalézt pracovní uplatnění v lázních jako jsou Lázně 

Poděbrady či Lázně Felicitas, ale též i v hotelích, restauracích či objekty, jež by sloužily 

daným oborům.  V tomto je spatřována jistá nevýhoda, což je závislost na sezonní migraci 

turistů a lázeňských hostů, což je i problém téměř všech českých lázeňských domů. I 

samotný COVID vzal tomu za své. 49 

 

Obrázek č. 5 Lázeňský park v Poděbradech 

 

Zdroje: https://www.streetpark.eu/cs/detail-realizace/podebrady-lazensky-park/ 

 

                                                 
48 MICKOVÁ, Nikola. Analýza města Poděbrady jako destinace cestovního ruchu [online]. 

Praha, 2015 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://is.vshe.cz/th/n5efk/Mickova_Nikola_-
_Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce. VYSOKÁ ŠKOLA HOTELOVÁ V PRAZE 8, 

SPOL. S R. O. Vedoucí práce Mgr. Monika Klímová. 
49 Lázně Poděbrady. Lazne-podebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.lazne-podebrady.cz/?gclid=CjwKCAjw-L-

ZBhB4EiwA76YzOcvyDJYWQCaQRoeYM5HUi5Khoaeh-YN9cy2eDYBiCf9Y1l-
noYY-pBoCjqUQAvD_BwE 
 

https://www.streetpark.eu/cs/detail-realizace/podebrady-lazensky-park/


 
 

 

 

 38 

Poděbrady mají dva subjekty neboli lázeňské společnosti, jenž mají registraci jako 

zdravotnické zařízení a jsou i členy Svazu léčebných lázní. Lázně Poděbrady tak mají své 

zaměření na onemocnění srdce a cév. Provádí se zde léčba onemocnění oběhového systému, 

doléčení pacientů po operacích srdce, infarktu, vysokého krevního tlaku či nemoci 

pohybového aparátu. Dále jsou zde léčeni pacienti po operacích či bolestivých stavů páteře 

apod.  

Co se týče kultury, tak v samotném areálu zámku Poděbrady je umístěno Divadlo Na 

Kovárně a i Zámecký biograf. Dlouholetou tradici má Divadelní spolek Jiří, jenž jeho 

založení je datováno do roku 1861, který naplno opět obnovil svou činnost po rekonstrukci 

divadla. V budově bývalé školy v ulici Na Dláždění dnes sídlí Polabské muzeum, jehož 

součástí je v Poděbradech Součástí památníku je i expozice a dále dřevěné monoxyly 

z 10. století. Mimo město je součástí muzea Muzeum Bedřicha Hrozného Lysá nad Labem, 

Galerie Melantrich Rožďalovice, Městské muzeum Sadská a Muzeum Královéměstecka 

Městec Králové.  

V Poděbradech se každý rok provádějí konání mnohých festivalu a soutěžních 

přehlídek. Mezi nejvýznamnější patří Historické slavnosti krále Jiřího konající se každý rok, 

Poděbradské dny poezie, mezinárodní soutěžní přehlídka dechové hudby Evropa hraje 

Kmocha, divadelní festival mladého amatérského divadla FEMAD, každoroční finále 

Národního šampionátu mažoretek a další. Na samotné Jezeře má pravidelné konání 

hudebního festivalu Barvy léta a říjen je v Poděbradech ve znamení festivalu rozhlasové 

tvorby Prix Bohemia Radio. Od roku 2016 má v Poděbradech pravidelné konání 

Mezinárodního festivalu filmové hudby a multimédií Soundtrack Poděbrady.50 

4.2.3.2 Sport 

Poděbrady mají svou vhodnost pro cykloturistiku díky své nížinaté poloze a protínají 

se zde dvě cyklostezky Obě stezky mají ve městě propojení, které je dáno lávkou. 

V budoucnu jsou i plány pro vznik cyklostezek přímo uvnitř města.  Samotné cyklostezky 

                                                 
50 Soundtrack Poděbrady [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://soundtrackfestival.cz/ 
 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadlo_Na_Kov%C3%A1rn%C4%9B&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadlo_Na_Kov%C3%A1rn%C4%9B&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Z%C3%A1meck%C3%BD_biograf&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadeln%C3%AD_spolek_Ji%C5%99%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polabsk%C3%A9_muzeum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Monoxyl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bed%C5%99ich_Hrozn%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lys%C3%A1_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ro%C5%BE%C4%8Falovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sadsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Soundtrack_Pod%C4%9Bbrady


 
 

 

 

 39 

podél Labe mají vhodnost i pro inline bruslení a jak ve směru do Nymburka, tak směrem 

k soutoku Labe a Cidliny.51 

V prostoru Lužního lesa  má polohu golfové hřiště, jenž jeho provoz se datuje do roku 

1966. Samotné hřiště bylo až do 90.let devítijamkové a následně poté se provedlo jeho 

rozšíření na 18 jamek. Pro samotné koupání občanům i turistům slouží přírodní koupaliště 

na jezeře. V Poděbradech se též nachází i dvě fotbalová hřiště, zimní stadion, jízdárna 

s jezdeckým klubem, skatepark, squash a tenisové kurty. 52 

Jak bylo zmíněno, tak v Poděbradech jsou dvě fotbalová hřiště. Jedno se nachází u 

radiostanice Druhé je v Oboře, kde hrál tým SK Lázně, později Slovan.  

V posledních 10 letech vzniklo v Poděbradech několik nových sportovních spolků 

jako Běhej Poděbrady (běh a orientační běh), Boxing Poděbrady (box), Florbal Poděbrady 

(florbal), Házená Poděbrady (házená), MMA-PDY (bojové sporty) a Rugby club Poděbrady 

(ragby).  

4.2.4 Doprava 

V počátcích 19. století se Poděbrady staly důležitým dopravním uzlem Spojení na 

Hradec Králové a Prahu je dnes možné po královehradecké dálnici D11 nebo po silnici II/611 

Praha – Sadská – Poděbrady – Chlumec nad Cidlinou – Hradec Králové. 

 

Obrázek č. 6 a 7 Doprava v rámci Poděbrad 

  

                                                 
51 Cyklo a in-line trasa Nymburk – Poděbrady. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. 
Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/cyklo-a-in-line-trasa-nymburk-podebrady 
 
52 Golf club Poděbrady. Goldpodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.golfpodebrady.cz/ 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cidlina_(%C5%99eka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lu%C5%BEn%C3%AD_les
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Bhej_Pod%C4%9Bbrady
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Bh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orienta%C4%8Dn%C3%AD_b%C4%9Bh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Box
https://cs.wikipedia.org/wiki/Florbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/H%C3%A1zen%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%AD%C5%A1en%C3%A1_bojov%C3%A1_um%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ragby
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lnice_D11
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/611


 
 

 

 

 40 

Zdroj: https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2018-04-07-krasy-stredoceskych-nadrazi-

podebradske-je-kulturni-pamatkou-39749, 

https://www.kurzy.cz/doprava/dalnice/D11/podebrady/ 

Ve druhé polovině 19. století byla poblíž města postavena významná železniční trať 

z Kolína do Nymburka. V roce 1905 byla trať rozšířena na dvoukolejnou a v současnosti je 

i elektrifikována. Dnes se označuje jako trať 231 a vede na trase Praha–Lysá nad Labem–

Kolín. Ve městě je v provozu železniční stanice Poděbrady a místní zastávka Velké 

Zboží.53 Trať má velký význam pro příměstskou dopravu a současně je jako součást sítě tratí 

zařazených do evropského železničního systému hlavním železničním nákladním tahem. 

Samotné Poděbrady jsou zapojené do PID, tudíž lidé z Poděbrad a jeho okolí mohou čerpat 

výhody, které jim tento systém přináší. Co se týče lodní dopravy, tak roku 1903 začalo 

docházet k realizaci regulace Labe.  

V letech 1913–1918 bylo v rámci regulace provedeno vystavění zdymadla a vodní 

elektrárny, kde autorem byl rodák Antonín Engel.  Toto vše sloužilo až do 90. let 20. století, 

kdy sloužila řeka k přepravě uhlí pro chvaletickou elektrárnu. Vodní doprava byla zastavena 

a v dnešních dnech se po řece plaví především výletní loď Král Jiří, tak i výletní, sportovní 

lodě a nově postavené lodě. Na jih od města je možné využít pro překonání řeky Přívoz 

Oseček.  V současné chvíli bylo pro město Poděbrady zbudována nová mola pro lodě, tak 

aby zde mohlo vzniknou přístaviště pro malá rekreační plavidla.54 

Z města vedou mnoho autobusových spojů jako například do Broumova, Dobruška, 

Hradce Králové, Kolína, Liberce, Mladé Boleslavi, Prahy, Špindlerova Mlýna nebo 

Trutnova, Vrchlabí či Zlína. Některé spoje jsou i zapojené do systému Pražské integrované 

dopravy, tudíž cestující, kteří cestují v daných spojích, mohou využít tento systém v rámci 

cestování po regionu či za prací.55 

                                                 
53 Železniční nádraží v Poděbradech. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zeleznicni-nadrazi-v-podebradech 
 
54 Na březích Labe v Nymburce i Poděbradech do léta vzniknou mola pro osobní lodě. 
Nase-voda.cz [online]. 2022, 18.5.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://www.nase-

voda.cz/na-brezich-labe-v-nymburce-i-podebradech-do-leta-vzniknou-mola-pro-osobni-
lode/ 
 
55 Integrace oblastí na Poděbradsku, Kolínsku a Nymbursku od 10. března 2019. Pid.cz 

[online]. 2019, 18.2.2019 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://pid.cz/integrace-
nymburska-2019/ 
 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2018-04-07-krasy-stredoceskych-nadrazi-podebradske-je-kulturni-pamatkou-39749
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2018-04-07-krasy-stredoceskych-nadrazi-podebradske-je-kulturni-pamatkou-39749
https://www.kurzy.cz/doprava/dalnice/D11/podebrady/
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Praha_%E2%80%93_Lys%C3%A1_nad_Labem_%E2%80%93_Kol%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pod%C4%9Bbrady_(n%C3%A1dra%C5%BE%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A9_Zbo%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A9_Zbo%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1913
https://cs.wikipedia.org/wiki/1918
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Engel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektr%C3%A1rna_Chvaletice
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADvoz_Ose%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADvoz_Ose%C4%8Dek


 
 

 

 

 41 

4.3 Analýza výsledků komunálních voleb v Poděbradech 

V rámci této podkapitoly zde budou popsány a zanalyzovány volební výsledky 

komunálních voleb, které se konaly v Poděbradech během let 2006,2010,2014,2018 a 2022. 

Budou popsány co nejlépe volební kampaně, volební výsledky, programy stran a mnohé.  

4.3.1 Komunální volby 2006 

Komunální volby v roce 2006 vyhrálo s velkou převahou SNK – Poděbradské fórum, 

které získalo více než 40 procent hlasů a tudíž i 12 mandátů, jenž jim téměř zaručovala 

většinu v zastupitelstvu města Poděbrady. Do zastupitelstva města se dostala i Občanská 

demokratická strana s 8 mandáty, Česká strana sociálně demokratická se 4 mandáty, KSČM 

s 1 mandátem a Strana rovnost šancí se 2 mandáty. Celkově v těchto volbách kandidovalo 6 

politických subjektů, mezi něž patří: SNK – Poděbradské fórum, ODS, ČSSD, KDU-ČSL, 

KSČM a Strana rovnosti šancí. Koalici nakonec utvořily strany ODS, ČSSD, KSČM a Strana 

rovnosti šancí. V opozici nakonec skončila vítězná strana SNK – Poděbradské fórum. Zde 

se na tomto může pohlížet jako z pohledu Balíkovy teorie, kdy se vytváří široká koalice, kde 

jejími členy jsou především strany, které mají odlišné vidiny v řízení města, avšak za cílem 

dostat se do vedení města daly tyto neshody stranou a takto se spojily. Možností byla i 

koalice vítězného SNK Poděbradské fórum, které se mohlo spojit s například se Stranou 

rovnosti šance, kde by měla většinu, avšak toto nebylo uskutečněno.   

  

Tabulka č. 1 Výsledek komunálních voleb v Poděbradech v roce 2006 

Kandidátní listina Přepočtené hlasy Mandáty 

SNK – Poděbradské fórum 40,18 % 12 

Občanská demokratická 
strana 

28,00 % 8 

ČSSD 12,81 % 4 

KDU-ČSL 4,72 % 0 

KSČM 5,76 % 1 

Strana rovnosti šancí 8,52 % 2 

 

Zdroj: 

https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&x
obec=537683&xstat=0&xvyber=0 
 

V daném volebním období se událo mnoho událostí, které jistě ovlivnily chod města 

na delší dobu. Mezi takovou první akci patří rekonstrukce mostu přes Labe. Silniční most 

přes Labe byl uzavřen na dlouhých pět měsíců, tedy do konce května roku 2008. Samu 

https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0


 
 

 

 

 42 

železobetonovou konstrukci mostu nahradila ocelová kontrakce. Rekonstrukci zrealizovalo 

Ředitelství vodních cest České republiky ojedinělým způsobem. Pomocí dvou obřích jeřábů 

byl most rozebrán a nový, jenž byl sestaven ze dvou dílů, byl následně nasunut na zvýšené 

nosníky kvůli zvětšení podjezdné výšky. Pětiměsíční rekonstrukce si vyžádala uzavírku 

silnice od náměstí Jiřího z Poděbrad až po kruhový objezd na staré pražské silnici v Přední 

Lhotě. Pro motoristy v té době existovaly dvě objízdné trasy. Svou variantu měly i cyklisté 

a pěší.56 

 

Obrázek č. 8 Původní stav mostu v Poděbradech před rekonstrukcí v roce 2008 

 

Zdroj: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1453154-opraveny-podebradsky-most-zatim-

ridici-nevyuziji 

 

Dalším takovým projektem byla rekonstrukce autobusových zastávek 

v Poděbradech v letech 2010. V rámci tohoto projektu bylo provedení rekonstrukce 

vybraných autobusových zastávek, u kterých dříve chybělo nejen zastřešení či dobrá 

přístupová cesta, ale i možnost bezpečného zastavení autobusu. Celkem do tohoto projektu 

bylo zahrnuto a zrekonstruováno 8 zastávkových míst s celkem 11 autobusovými 

zastávkami. Zajímavostí zastřešených zastávek jsou průsvitné fólie s obrazovým materiálem 

a informace o historii konkrétního místa. Jejich prostor nebyl narušován žádnou reklamou.57 

                                                 
56 Začíná obří rekonstrukce mostu přes Labe v Poděbradech. Potrvá 5 měsíců! [online]. 

2008, 2.1.2008 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/mostpodebrady20080101.html 
 
57 Jedná se o rekonstrukci 8 autobusových zastávek s 11 zastávkovými místy. [online]. [cit. 

2022-10-03]. Dostupné z: http://rozvoj-prosperitapdy.cz/projekty-pripravene-realizovane-
2/rekonstrukce-autobusovych-zastavek-v-podebradech 
 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1453154-opraveny-podebradsky-most-zatim-ridici-nevyuziji
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/1453154-opraveny-podebradsky-most-zatim-ridici-nevyuziji


 
 

 

 

 43 

Zajímavé též bylo i sledovat, kdy během daného sledovaného období, konkrétně v roce 

2008 ze zastupitelstva města Poděbrady odešlo všech 12 členů SNK Poděbradské fórum. 

V tomto ohledu se jim nedařilo prosazovat klíčové návrhy. Jedním z hlavních důvodu 

odstoupení bylo i hospodaření města. Docházelo tak k předražení mnoha zakázek jako 

například u stavby kanalizace či vodovodů. Výtka směřovala i na revitalizaci městského 

parku, kdy bylo celkově místy předražené. Avšak i když odstoupilo všech 12 členů SNK 

Poděbradské fórum, tak nové volby se nemusely konat, jelikož neodstoupila větší polovina 

zastupitelů, a tudíž zastupitelstvo bylo usnášeníschopné.58 

V roce 2008-2009, kdy byla ekonomická krize, tak sklárny Bohemia byly ve velkých 

ekonomických problémech, díky nimž to vedlo k velkému propouštění lidí, kteří zde byli 

zaměstnáni. To se týkalo i občanů města Poděbrady, kteří zde pracovali. Poděbradské 

Sklárny Bohemia byly od prosince 2008 v konkurzu. Crystal Bohemia měla o sklárny zájem 

od jejich krachu. V prvotním plánu dokonce přišla se stomilionovou nabídkou, tu však v 

polovině prosince stáhla. Od počátku firma tvrdila, že hodlá vyrábět sklo. Následně však 

došlo k dohodě a koupi skláren v polovině roku 2009.59 

4.3.2 Komunální volby 2010 

V roce 2010 se v rámci Poděbrad konaly komunální volby, které skončily vítězstvím 

Poděbradského fóra, jenž získalo téměř 22 % hlasů a 7 mandátů. Oproti předchozím volbám 

je to pokles o 5 mandátu. Na druhém místě se umístila Volba pro Poděbrady s 19,2 % hlasů 

a 6 mandáty. Dalšími stranami, které se dostaly do zastupitelstva Poděbrady byla ČSSD s 3 

mandáty, Volba pro město Poděbrady se 3 mandáty, ODS s 5 mandáty a TOP 09 se třemi 

mandáty. Celkem zde kandidovalo 8 stran, kdy 6 se jich dostalo do zastupitelstva města 

Poděbrady. Mezi strany, které kandidovaly v těchto komunálních volbách, tak byly ČSSD, 

                                                 
58 Členové Poděbradského fóra odstoupili z městského zastupitelstva. Čt24.cz [online]. 

2008, 3.11.2008 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1435529-clenove-podebradskeho-fora-odstoupili-z-
mestskeho-zastupitelstva 
 
59 ŘÍHOVÁ, Barbora. Pražský soud schválil prodej poděbradských skláren [online]. 2009, 
29.4.2009 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/prazsky-soud-schvalil-prodej-podebradskych-

sklaren.A090429_190600_ekonomika_bar 
 



 
 

 

 

 44 

Volba pro město Poděbrady, Otevřeně s Vámi, KSČM, ODS. Poděbradské fórum, Volba pro 

Poděbrady a TOP 09.  

Určité koalice zde byly, avšak vládu v Poděbradech složily koalice stran Poděbradské 

fórum, Volba pro Poděbrady a TOP 09. V sedmadvacetičlenném zastupitelstvu získaly 

velkou většinu 16 hlasů. Následně díky koaličním dotazováním a následným shodám se 

starostou stal pan Ladislav Langr z Volby pro Poděbrady.60  V opozici skončily strany 

ČSSD, Volba pro město Poděbrady a ODS. Balíkova teorie zde říká, že zde vznikla koalice, 

jež patrně měla v sově jisté programové shody, a tudíž se spojily dohromady. Je to typ 

minimální vítězné koalice, kdy by ztráta jedné strany znamenala konec koalice a jejich ztrátu 

většiny.  

 

Tabulka č. 2 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2010 

Kandidátní listina Přepočtené hlasy Mandáty 

ČSSD 9,88 % 3 

Volba pro město Poděbrady 11,90 % 3 

Otevřeně s Vámi 3,36 % 0 

KSČM 4,10 % 0 

ODS 18,65 % 5 

Poděbradské fórum 21,85 % 7 

Volba pro Poděbrady 19,22 % 6 

TOP 09 11,02 % 3 

 

Zdroj: 

https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&x

obec=537683&xstat=0&xvyber=0 
 

Za vlády fungování této koalice se podařilo dotáhnout mnoho projektů, které jistě 

ovlivnily samotný chod města. To se například týkalo nového parkovacího systému. Hlavně 

v centru Poděbrad by tento systém měl zklidnit dopravu a následně přinést i více parkovacích 

míst. Radnici Poděbrad tento parkovací systém vyšel na zhruba 5,5 milionu korun. 

Poděbrady tak začaly připravené změny uvádět do praxe, což se ale neobešlo bez 

komplikací, jako je tomu vždycky. Naplno tak začaly fungovat vyhrazená místa pro 

obyvatele centra Poděbrad. Díky zavedení tohoto systému se na silnicích objevily modré 

                                                 
60 Z velkých stran bude v Poděbradech vládnout jen TOP 09 [online]. 2010, 21.10.2010 

[cit. 2022-10-03]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/regiony/stredocesky/z-velkych-
stran-bude-v-podebradech-vladnout-jen-top-09/r~i:article:680741/ 
 

https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2010/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0


 
 

 

 

 45 

čáry, jež jsou například také v Praze a za kterými mohou parkovat jen rezidenti s platnou 

kartou.  Samotným problémem je zbylá část parkovacího systému. Na svá místa zbývá 

umístit 24 parkovacích automatů, které už v původním datu měly fungovat. Firma, jenž ve 

výběrovém řízení neuspěla, se totiž proti výsledkům soutěže odvolala. Cena ročních 

parkovacích karet pro obyvatele centra Poděbrad v tehdejší době vyšla na 400 korun. 

Podnikatelé za roční kartu museli provést platbu za 5000 korun. Novým způsobem byl 

proveden vznik servisních karet pro živnostníky, kteří sídlí mimo zónu jako například pro 

opraváře. Ti si pro parkování v centru mohou čtvrtletním způsobem zakoupit kartu za 400 

korun. Samotnou změnou parkovacího systému se radnice snažila co nejvíce usnadnit život 

místním občanům, kteří si často stěžovali na to, že nemají kde zastavit.61 Ti, co v centru 

nebydleli, tak nově v modrých zónách nemohly parkovat. Avšak zavedení nových systémů 

má vždy jak své odpůrce, tak i zastánce. Některým lidem vadilo například to, že za parkování 

v takzvaných modrých zónách budou muset platit.  

Podle zastánců nového parkovacího systému by díky zavedení tohoto systému mohlo 

být jednodušší najít volné místo vzápětí po zprovoznění parkovacích automatů. Tím, že 

přibyly placené parkoviště, si řidiči rozmyslely, zda by nechaly své automobilové vozidlo a 

také jak dlouho budou v centru parkovaly.  Část kapacity stávajících parkovacích ploch se 

tímto způsobem uvolnila. Dalšího zlepšení parkovacího systému bylo v roce 2014, kdy 

radnice naplánovala přestěhování současného autobusové nádraží o několik desítek metrů 

dál směrem k železniční nádražní budově. Na tomto uvolněném prostranství pak se 

vybudovalo parkoviště s dalšími asi 50 novými parkovacími místy. 62 

Během tohoto volebního období se začalo i s nadjezdem, který spojil Poděbrady 

v jeden celek. Toto neustálé čekání u závor, kde vede železnice, se tak stalo již minulostí.  

Nové přemostění bylo hotové v polovině roku 2015 a je určené jak pro auta, tak i pro pěší a 

cyklisty. Železniční přejezd bránil tomu, aby včas přijela záchranka, hasiči a policie. Většinu 

nákladů pak zaplatil Regionální operační program Evropské unie. V tomto bylo vysoutěženo 

                                                 
61 Zavádění nového parkovacího systému v Poděbradech se zpožďuje. Irozhlas.cz [online]. 
2013, 17.7.2013 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/regiony/zavadeni-

noveho-parkovaciho-systemu-v-podebradech-se-zpozduje_201307171545_sbartosova 
 
62 Autobusové nádraží v Poděbradech dostane novou podobu. Začínají tam stavební práce. 

Irozhlas.cz [online]. 2014, 3.3.2014 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/node/5915681 
 



 
 

 

 

 46 

113 milionů korun bez DPH, což bylo asi 134 milionů včetně DPH. 85 procent z toho byla 

být dotace v rámci ROPU, zbytek financoval Středočeský kraj. Asi 10 milionů korun dalo z 

celkové částky město Poděbrady.63 

Co se týče budování cyklostezek, tak druhá etapa projektu Za každodenními cíli v 

Poděbradech bezpečně vnitroměstskou cyklostezkou II. navazovala na předchozí první 

etapu stavby cyklostezek, která byla v ulici Fügnerova, Jiráskova, Na Valech a Říční. Tato 

nová propojila pravobřežní část Poděbrad přes most s levobřežní městkou částí Kluk. 

Celková délka stezky činila 1,5 km, a kromě dopravních značek byla vybavena 

odpadkovými koši a stojany na kola.64 

Dá se tak říci, že během současného období zastupitelstva města Poděbrady 

nedocházelo k vleklým krizím a zastupitelstvo fungovalo na celkem dobré úrovni, kdy se 

jim podařilo nastartovat mnohé projekty jako byl nový parkovací systém, které v předchozím 

období 2006-2010 nebyl nebo pokračování budování druhé etapy cyklostezky.  

4.3.3 Komunální volby 2014 

V komunálních volbách v roce 2014 vyhrálo přesvědčivým způsobem hnutí Volba 

pro Poděbrady, které získalo více než 36,5 % hlasů a 9 mandátů k tomu. To dalo tomuto 

hnutí silný mandát k tomu, aby si mohlo říct o pozici starosty, což se i stalo, kdy starostou 

se stal pan Ladislav Langr. Druhým nejsilnějším subjektem se stalo sdružení Starostů a 

nezávislých pod názvem Naše Poděbrady, kde byl i místostarosta Miloš Mikolanda. Sami 

získali 4 mandáty. Tyto dva zmíněné subjekty vytvořily společně koalici na poděbradském 

zastupitelstvu. Opozici tvořily zbývající strany, které se do zastupitelstva Poděbrad dostaly.  

Nadále se do zastupitelstva dostaly strany jako ČSSD, ANO 2011, ODS či TOP 09 

Poděbrady a SNK. 65  Celkem v komunálních volbách v Poděbradech kandidovalo 9 

                                                 
63 HAVRÁNKOVÁ, Kateřina. Nadjezd spojí Poděbrady v jeden celek. Neustálé čekání u 

železničních závor se stane minulostí. Irozhlas.cz [online]. 2014, 5.3.2014 [cit. 2022-10-
03]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/node/5916593 
 
64 Vybudování vnitroměstských cyklostezek na Riegrově náměstí, Náměstí 5. května v ulici 

Na Valech v úseku od Divadelní po Studentskou, v ulici Bílkova a v parku u Havířského 
kostelíka. [online]. [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: http://www.rozvoj-

prosperitapdy.cz/projekty-pripravene-realizovane/za-kazdodennimi-cili-v-podebradech-
bezpecne-vnitromestskou-cyklostezkou-ii 
 
65 KREJSOVÁ, Milena. V Poděbradech „Langrovci“ převálcovali téměř všechny. 

Nymbursky.denik.cz [online]. 2014, 12.10.2014 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 



 
 

 

 

 47 

parlamentních stran. Již zmíněné strany se dostaly do zastupitelstva města Poděbrad, avšak 

dvě strany, kam patří KSČM a Poděbradské fórum se zde nedostaly. V dřívějším období byl 

počet zastupitelů 25, avšak došlo ke snížení jejich počtů na 21. 

 

Tabulka č. 3 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2014 

Kandidátní listina Přepočtené hlasy Mandáty 

ČSSD 7,94 % 2 

Poděbradské fórum 3,65 % 0 

Volba pro Poděbrady 36,57 % 9 

ANO 2011 7,11 % 1 

KSČM 2,84 % 0 

Volba pro město Poděbrady 7,19 % 1 

ODS 9,42 % 2 

Naše Poděbrady 17,54 % 4 

TOP 09 Poděbrady a SNK 7,68 % 2 

Zdroj: 
https://www.volby.cz/pls/kv2014/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&x

obec=537683&xstat=0&xvyber=0 
 

Zde podle Balíka tak byla též vytvořena koalice, která se nazývá minimální vítězná, 

kde v koalici jsou dvě strany, které mají většinu, avšak ztráta jedné by znamenala ztrátu 

většiny a konec této koalice. 

Během funkčního období, kdy byla koalice u moci, tak došlo například je stavbě 

lázeňského domu Hvězda, jenž je umístěný nedaleko lázeňské kolonády. Tato stavba byla 

vyprojektována jako lázeňský dům, kde měla být ubytovací část, v níž měly být ve třetím až 

pátém podlaží apartmány 2+kk a ve druhé nadzemním podlaží menší typické hotelové 

pokojíky. Důležité bylo, aby budova byla nízkoenergetická a moderní. Měla by sloužit 

starším lidem, kteří zůstanou sami a budou jim poskytovány zdravotní a pečovatelské služby. 

Tento dům tak byl vybudován pro budoucí uživatele, kteří v něm bydlí.66 Tudíž, aby byl 

bezbariérový, provedení dimenze chodeb do podoby, aby se tam mohl vejít člověk na 

vozíčkovém křesle či vytvoření lepšího soukromí pokojů. 

                                                 
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/v-podebradech-langrovci-prevalcovali-temer-

vsechny-20141012.html 
 
66 Poděbrady mají nový nízkoenergetický lázeňský dům Hvězda. Ceskestavby.cz [online]. 

2018, 4.7.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.ceskestavby.cz/clanky/podebrady-maji-novy-nizkoenergeticky-lazensky-dum-
hvezda-26230.html 
 



 
 

 

 

 48 

Dalším výrazným počinem v rámci Poděbrad byla stavba obchodního domu Billa. 

V roce 2017 město mělo téměř všechny záležitosti ohledně stavby obchodního domu Billa 

již skoro vyřízené, avšak chyběly odborné posudky, jež by řešily odvodnění lokality 

Bažantnice, v němž se daný obchod má stavět. Tato záležitost tak se musela řešit na úrovni 

Středočeského kraje. Ona v tomto ohledu by nastala otázka, jak by případná výstavba daného 

hypermarketu ovlivnila vstup dalších řetězců do Poděbrad, jenž by o to měly velký zájem. 

Takovým řetězcem je i Kaufland, jenž chtěl v té době stavět v areálu ČSAP, a to do konce 

roku 2017. Sama lokalita Bažantnice patří do poděbradské čtvrti Žižkov, kde byl v té době 

řetězec Billa nutně potřeba. Díky tomu, že se Žižkov rozrůstá, tak mu chybí takovýto 

hypermarket. Avšak tento supermarket zde vznikl, tudíž občané města ho mohou hodně 

využívat.67 

Obdobné problémy však měl i řetězec Lidl. Tento řetězec tu měl již stát v roce 2007 

v prostorách uhelných skladů ve Fügnerově ulici, ale projekt byl neúspěšný. Ani druhý 

projekt nebyl úspěšný, tudíž později se však toto podařilo a obchodní řetězec Lidl je k vidění 

v Poděbradech hned naproti místnímu hřbitovu Poděbrady v Bílkově ulici.68 

Důležitým problémem, který nastal v tomto volebním období, tak byly ne úplně 

správně zkoordinované uzavírky během léta. V květnu 2017 došlo k opravě části úseku 

silnice od kruhového objezdu od nákupního centra směrem na Pňov po kolínském tahu. 

V tomto ohledu zde byla zařízena kyvadlová doprava. Lze uznat za pravdu, že koordinace 

stavby byla postavená na hlavu, jelikož se veškeré úpravy silnic daly do stejného období, 

avšak dá se uznat, že následně budou lepší silnice pro řidiče, což by mohlo poté urovnat 

vztahy s občany a řidiči.69 

                                                 
67 BAUER, Milan. Začne se Billa v Poděbradech stavět již tento měsíc? Situace se 

komplikuje. Ctidoma.cz [online]. 2017, 19.9.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2017-09-19-zacne-se-billa-v-podebradech-stavet-

jiz-tento-mesic-situace-se-komplikuje 
 
68 BAUER, Milan. Budou mít Poděbrady vysněný supermarket? Zájem je, ale má to háček. 

Ctidoma.cz [online]. 2017, 6.6.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-06-budou-mit-podebrady-
vysneny-supermarket-zajem-je-ale-ma 
 
69 BAUER, Milan. Jako v pojízdném skleníku: Poděbrady jsou pro řidiče zlým snem. 
Ctidoma.cz [online]. 2017, 31.5.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-05-31-jako-v-pojizdnem-

skleniku-podebrady-jsou-pro-ridice-zlym 
 



 
 

 

 

 49 

Během tohoto politického období došlo i k velmi zásadní rekonstrukci hřiště, které je 

u školy T.G. Masaryka na poděbradském sídlišti Žižkov. Předchozí hřiště nebylo pro děti až 

tolik ukázkové. Byla zde malá tělocvična či venkovní hřiště, které bylo ve velmi špatném 

technickém stavu. Díky radě města se rekonstruovala tato tělocvična, kdy předpokládaný 

konec byl během podzimu 2017. U tohoto nového hřiště se počítalo s vybouráním současné 

asfaltové plochy a vznik nového areálu o rozměrech 76 x 30 metrů. Součástí areálu je i 

běžecký ovál se dvěma drahami o délce 200 metrů. Uvnitř běžeckého areálu vyrostlo i 

víceúčelové hřiště, jenž nabídlo moderní sportoviště pro basketbal, házenou nebo volejbal či 

nohejbal.70 

 

Obrázek č. 9 Nově vybudované hřiště u základní školy 

 

Zdroj: https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2017-09-14-sportem-ku-zdravi-podebrady-

oteviraji-nova-hriste-34116 

 

Oproti předcházejícímu období došlo ke snížení počtu zastupitelů z 25 na 21, tudíž 

došlo k celkové výrazné změně. V tomto volebním období se musela řešit revitalizace hřiště, 

výstavba nákupního centra a mnohé další záležitosti.  

4.3.4 Komunální volby 2018 

Komunální volby v Poděbradech v roce 2018 vyhrálo hnutí Volba pro Poděbrady, 

které se stalo jasným vítězem voleb. Získalo celkem 7 mandátů z celkových 21. To 

                                                 
70 BAUER, Milan. Děti se konečně dočkají. Betonovou ostudu nahradí milionový skvost 
[online]. 2017, 2.6.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-02-deti-se-konecne-

dockaji-betonovou-ostudu-nahradi-milionovy 
 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2017-09-14-sportem-ku-zdravi-podebrady-oteviraji-nova-hriste-34116
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2017-09-14-sportem-ku-zdravi-podebrady-oteviraji-nova-hriste-34116


 
 

 

 

 50 

zastupitelstva města Poděbrad se celkově dostalo 6 stran a uskupení. Do zastupitelstva 

Poděbrad se nedostaly strany jako ČSSD, Volba pro město Poděbrady a Rozvoj-Prosperita 

Pdy s REAL. Avšak co bylo překvapující, tak vítěz voleb neutvořil koalici a skončil 

v opozici. 71 

 

Tabulka č. 4 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2018 

 

Kandidátní listina Přepočtené hlasy Mandáty 

ČSSD 4,58 % 0 

Pro občany Poděbrad 9,51 % 2 

Volba pro Poděbrady 28,02 % 7 

Naše Poděbrady 17,84 % 5 

Volba pro město Poděbrady 4,38 % 0 

SNK Mladé Poděbrady 5,90 % 1 

STAN Poděbrady 

s podporou KDU-ČSL 

14,07 % 3 

Rozvoj-Prosperita Pdy 

s REAL. 

2,83 % 0 

ODS 13,06 % 3 

 

Zdroj: 
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&x

obec=537683&xstat=0&xvyber=0 

 
Zde však došlo k situaci, kdy nastala široká koalice, kdy se do koalice daly strany, 

které měly rozdílnou ideologii, avšak v určitým úhlu pohledu se dokázaly spojit za vidinou 

řízení města a poslání vítěze voleb do opozice.  

Jak již bylo zmíněno, tak Volba pro Poděbrady s lídrem panem Langrem skončilo 

v opozici. Tehdejší starosta Ladislav Langr v těchto komunálních volbách získal nejvíce 

preferenčních hlasů, a tak na první pohled se zdálo, že by absolutně nic nemělo bránit tomu, 

aby pokračoval jako první muž Poděbrad i ve třetím volebním období v řadě. Jeho hnutí 

získalo 7 mandátů a obsadilo tak třetinu zastupitelstva. Samotný starosta Ladislav Langr 

získal v těchto komunálních volbách nejvíce preferenčních hlasů.  Avšak situace se vyvíjela 

jinou cestou, než se předpokládalo. Celkovým výsledkem tak bylo, že jak hnutí Naše 

                                                 
71 JILEMNICKÝ, Miroslav. V Poděbradech obhájil Langr, v Milovicích prohrál starosta 
Pour. Nymbursky.denik.cz [online]. 2018, 7.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/v-podebradech-obhajil-langr-v-milovicich-

prohral-starosta-pour-20181007.html 
 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv1111?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0


 
 

 

 

 51 

Poděbrady, hnutí STAN a ODS dohromady daly křehkou většinu 11 hlasů z 21. Následným 

starostou se stal pan Červinka.72 

Spolu s komunálními volbami se konalo ve městě i referendum, které se konalo kvůli 

výstavbě krytého bazénu o délce 25 metrů s šesti drahami v období od dvou do 5 let 

následujících let. Avšak referendum bylo neplatné, jelikož k němu přišlo málo voličů. 

Konkrétně to bylo 21 %. Aby však toto referendum mělo svou platnost, tak by se referenda 

muselo zúčastnit minimálně 35 % voličů.73 V tomto referendu se vyskytly 4 otázky, kde 

největší emoce vyvolala ta druhá. V případě úspěchu referenda by to následně zavázalo 

budoucí vedení města Poděbrady k vybudování bazénu v období od dvou do 5 let od 

vyhlášení výsledků referenda. Podle samotných iniciátorů hlasování to nebyl nereálný 

požadavek. Podle nich a výsledků si mohou Poděbrady vybudovat plavecký bazén a vědí to 

všichni, kdo si v minulosti tento bod dával do volebních programů. S takovou argumentací 

nesouhlasil lídr Volba pro Poděbrady pan Langr. Sám odhadl výši této investice na 200 

milionů korun za velmi střízlivou. Možná cena bazénu se tak vyšplhá až na 270 milionů. 

Dodnes však tento bazén není vybudován a možná realizace daného bazénu je se střízlivým 

odhadem dána na rok 2025.74 

V rámci tohoto koaličního období vznikla řada projektu, které stojí za zmínku. Jedná 

se například o developerský projekt se stavbou 3 rodinných domů. Se stavěním v okraji 

lesoparku už delší dobu nesouhlasila řada místních. Problémy byly hlavně s nedávno letitým 

stromem, který měl původně kvůli výstavbě padnout. Nakonec však byl ošetřen a zůstane na 

místě. Celkově by mělo jednat o tři stavební parcely prakticky vedle stávající Jízdárny. 

V tomto se jedná o neprůjezdnou lokalitu v těsné blízkosti poděbradské Obory, díky níž 

získají budoucí majitelé pocit bydlení v klidu přírody, ale zároveň v blízkosti centra 

                                                 
72 JILEMNICKÝ, Miroslav. Zvrat v Poděbradech! Starostou už zřejmě nebude Langr. 

Nymbursky.denik.cz [online]. 2018, 8.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/zvrat-v-podebradech-starostou-uz-zrejme-

nebude-langr-20181008.html 
 
73 JILEMNICKÝ, Miroslav. Referendum o bazénu je neplatné. Nymbursky.denik.cz 
[online]. 2018, 7.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/referendum-o-bazenu-je-neplatne-
20181007.html 
 
74 Bazén má stát do tří let. Facebook.com [online]. 2020, 31.1.2020 [cit. 2022-10-03]. 

Dostupné z: https://www.facebook.com/hlaspodebrad/posts/3282044081811598/ 
 



 
 

 

 

 52 

lázeňského města. Na samotném okraji lokality se nachází starý vyklizený dům, který bude 

zrekonstruován na bytové jednotky.75 

V tomto volebním období se řešil i dlouho diskutovaný plavecký bazén. Poděbradští 

městští zastupitelé v březnu letošního roku schválili návrh na vypracování architektonické 

studie městského bazénu. Městský bazén v Poděbradech je součástí téměř každého 

volebního programu stran kandidujících v posledních 20 letech do komunálních voleb. Do 

komunálních voleb v roce 2018 s ním šlo rovněž i současné vedení města.  V tomto město 

prosadilo se sdružením Naše Poděbrady po volbách do koaliční smlouvy na roky 2018 až 

2022 prioritu bazén a od té doby je zde prováděna snaha projekt zpracovat. Existují zde 

určitě mnoho podporovatelů projektu výstavby, a jsou i tací, kteří s tím nesouhlasí. Jak již 

v této práci bylo zmíněno, tak v roce 2018 se při komunálních volbách obyvatelé Poděbrad 

k výstavbě bazénu vyjadřovali v referendu. To však nebylo k nízké účasti platné, přišlo 

k němu jen 21 procent voličů, bylo potřeba 35 procent.76 

 

Obrázek č. 10 Vizualizace bazénu 

 

Zdroj: https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/novy-podebradsky-bazen-ma-mit-i-

vyukovy-bazenek-pro-deti-20210414.html 

 

                                                 
75 PODÍVEJTE SE: Developer ukázal domy, které vyrostou v poděbradské Oboře [online]. 

2022, 1.6.2022 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/podivejte-se-developer-ukazal-domy-ktere-
vyrostou-v-podebradske-obore-20220531.html 
 
76 V Poděbradech vznikne architektonická studie na městský bazén [online]. 2022, 
16.3.2022 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-

zpravy-stredocesky-kraj-v-podebradech-vznikne-architektonicka-studie-na-mestsky-bazen-

193913 
 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/novy-podebradsky-bazen-ma-mit-i-vyukovy-bazenek-pro-deti-20210414.html
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/novy-podebradsky-bazen-ma-mit-i-vyukovy-bazenek-pro-deti-20210414.html


 
 

 

 

 53 

Důležitou zprávou v Poděbradech je i plánovaná návrh na výstavbu nové školy, která 

by měla být třetí v Poděbradech. Ta by měla stát v městské část Žižkov zřejmě dostavbou 

k nynější budově prvního stupně školy T.G. Masaryka. Do tří až čtyř let by mohla dostat 

stavební povolení. Současné dvě základní školy, které jsou v Poděbradech podle 

demografických odhadů nebudou v následujících letech dostačovat potřebám města, 

především městské části Žižkov, kde v posledních letech vzrostl počet obyvatel výrazným 

způsobem. Poděbradský Žižkov se stává do budoucna městem ve městě, díky nové výstavbě 

zde pak následně roste počet obyvatel, včetně dětí.77 

Oproti předcházejícímu období 2014-2018 se vítěz komunálních voleb v Poděbradech 

ocitl v opozici a vytvořená koalice měla tu nejkřehčí většinu. Během období 2018-2022 

došlo k mnoha významným událostem, které ovlivnily vývoj ve všech městech ČR. Tou 

událostí je energetická krize, která jistě Poděbrady ovlivnily v řadě věcí jako například 

stavbu bazénu, která jistě se má stát více ekologickou stavbou. Nadále je to hledání řešení 

úspor v energetice, stavění fotovoltaických panelů na střechách budov a podobně. 

4.3.5 Komunální volby 2022 

Komunálním volbám v Poděbradech v roce 2022 dominovala především zpráva o 

současném starostovi Jaroslavovi Červinkovi ze STAN. Bylo to dáno tím, že během jednání 

zastupitelstva pronesl výrok, že by se Romové měli, jakkoliv střílet. Toto v rámci STAN je 

pokládáno za, jakkoliv nepřijatelné, avšak pan Červinka se bránil, že za opakování dřívějších 

slov se omlouvá, že toto pronesl a považoval to za hloupé rčení. Toto však STAN vůbec 

nestačilo, protože od něho chtěli, aby se vzdal nominace na kandidátní listině STAN.78 Zprvu 

toto nechtěl uskutečnit, avšak po velkém tlaku ze strany STAN toto uskutečnil.  Toto však 

se nelíbilo kandidátům v rámci STAN, a tak na jejich rozhodnutí celá kandidátka STAN 

odstoupila z voleb a následně STAN již neměl žádnou kandidátní listinu a z těchto voleb se 

                                                 
77 V Poděbradech plánují postavit třetí základní školu [online]. 2022, 3.2.2022 [cit. 2022-

10-03]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-stredocesky-
kraj-v-podebradech-planuji-postavit-treti-zakladni-skolu-187450 
 
78 Starosta Červinka odchází po rasistickém výroku z hnutí STAN. Zvažuje, že do voleb 
půjde jako nezávislý. Irozhlas.cz [online]. 2022, 17.7.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/starosta-stan-podebrady-jaroslav-cervinka-

rasismus-rezignace-kandidatka_2207172044_kac 
 



 
 

 

 

 54 

stáhl.79 Bylo jen pár dní před ukončením registrací stran do voleb, ale pan Červinka 

s bývalými lidmi na kandidátce STAN posbírali za rekordní čas dostatečný počet  podpisů 

od občanů, aby mohli kandidovat. S tímto pak šli do komunálních voleb jako Nezávislí 

kandidáti Poděbrady, kde s velkou převahou vyhráli a pan Červinka bude s velkou 

pravděpodobností znovu starostou Poděbrad. Je to dáno tím, že pan Červinka chce zachovat 

současnou koalici, která vzešla z voleb, tedy Nezávislí kandidáti Poděbrady, ODS a Naše 

Poděbrady by tuto většinu vytvořily.80 V následující tabulce jsou zobrazeny výsledky, které 

vzešly z letošních komunálních voleb. 

 

Tabulka č.5    Výsledky komunálních voleb v rámci Poděbrad v roce 2022 

Kandidátní listina Přepočtené hlasy Mandáty 

Nezávislí kandidáti 

Poděbrady 

29,54 % 7 

Krásné Poděbrady 3,49 % 0 

Volba pro Poděbrady 19,26 % 5 

Žijeme pro Poděbrady 7,22 % 1 

Pro občany Poděbrad 12,99 % 3 

ODS 12,79 % 3 

Naše Poděbrady 10,39 % 2 

Přísaha s Rozvoj – 

Prosperita SD 

4,31 % 0 

 

Zdroj: Vlastní zpracování, 
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2108&x

obec=537683&xstat=0&xvyber=0 

 
Do zastupitelstva města Poděbrady se dostalo celkem 6 stran, kde mezi dvěma 

největšími stranami jsou Nezávislí kandidáti Poděbrady a Krásné Poděbrady. Nadále to jsou 

Pro občany Poděbrad, ODS, Naše Poděbrady a Žijeme pro Poděbrady. Do poděbradského 

zastupitelstva se nedostaly jak strana Krásné Poděbrady, tak i Přísaha s Rozvoj – Prosperita 

SD. 

                                                 
79 Kandidátka STAN v Poděbradech odstoupí celá, do voleb půjde pod jinou značkou. 

Novinky.cz [online]. 2022, 18.7.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-kandidatka-stan-v-podebradech-odstoupi-cela-do-

voleb-pujde-pod-jinou-znackou-40403205 
 
80 JILEMNICKÝ, Miroslav. V Poděbradech zvítězila současná koalice, pozici zřejmě 

obhájí starosta [online]. 2022, 24.9.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/volby-2022-komunalni/v-podebradech-zvitezila-soucasna-
koalice-pozici-zrejme-obhaji-starosta-20220924.html 
 

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=2108&xobec=537683&xstat=0&xvyber=0


 
 

 

 

 55 

Hlavním programem v rámci Nezávislých kandidátů Poděbrady jsou pokračování 

v projektech, které oni započali. Hlavními prioritami jsou zdravé finance města, bezpečnost 

ve městě, zpřístupnění bažantnice, podpora tradičních kulturních akcí či rozvíjení zázemí 

pro rodiče s dětmi.  

Důležitými body v rámci programu Volba pro Poděbrady jsou:  

1. Bezpečnost Poděbrad – položení maximálního důrazu na bezpečnost Poděbrad 

2. Pořádek ve městě – Důsledné dbání na pořádek a údržbu společného majetku 

3. Investice – potřeba pro město velkých investic v čele s velkým multifunkčním sálem 

4. Závazek pro Naše děti – Potřeba mít z Poděbrad přátelské místo dětem jako vklad 

pro budoucnost 

5. Životní prostředí – péče o životní prostředí, které je zásadní hodnotou Poděbrad 

6. Doprava v Poděbradech – výrazné zlepšení dopravní situace ve městě 

7. Zdraví, kultura a sport – Potřeba mít z Poděbrad respektované město zdraví, 

kultury a sportu 

8. Potřeba naslouchání – naslouchání potřebám obyvatel Poděbrad, protože 

Poděbrady musí být skvělou adresou a skvělým místem k životu81 

 

U pravděpodobné strany Naše Poděbrady, které bude nejspíše součástí koalice, tak 

hlavním program je zde: 

1. Stávající a nová dětská hřiště – investice do oprav současných hřišť a stavba 

nových na Žižkově a nové parkurové hřiště u Skate Parku 

2. Plavecký bazén s udržitelnými zdroji energie-stavba nového plaveckého bazénu 

s dokončením v roce 2025 

3. Stavba klubovny pro seniory z důvodu chybějící klubovny, která by zastřešovala 

všechny zájmové spolky seniorů 

4. Rekonstrukce silnic, chodníků a parkovišť-budování a oprav chodníků, budování 

nových parkovišť s ohledem na zeleň 

5. Poděbrady zeleným městem-vytváření dalších zelených oáz, podpora výsadby 

stromů, péče o stávající zeleň 

                                                 
81 PROČ VOLIT VOLBU PRO PODĚBRADY? 50 DOBRÝCH DŮVODŮ V 8 

KAPITOLÁCH!. Volbapropodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://volbapropodebrady.cz/program/ 
 



 
 

 

 

 56 

6. Stavba nové kotelny díky šetření energií, bezemisnosti a financím, kde se ušetří jisté 

finanční prostředky 

7. Stavba nových sportovišť-na Ostende vybudování nových hřišť nejrůznějšího 

zaměření a na Žižkově novou nafukovací halu 

8. Psí útulek Haryk-další komunitní centrum-stavění a budování nových kotců a 

zázemí pro zaměstnance. Cílem je, aby se toto místo stalo vyhledávaným místem k setkávání 

obyvatel města a nadšených pejskařů 

9. Rekonstrukce náměstí – přívětivější náměstí, větší atraktivita náměstí bez 

nadměrné dopravy 

10. Priorita bezpečnosti-větší prevence kriminality, hledání nástrojů k možnému 

vymýcení drobných kriminálních činů 

11. Budování nové páteřní cyklostezky 

12. Udržení kultury v rámci města – Soundtrack, food festival apod. …   

13. Žižkov jsou též Poděbrady – budování nových hřišť, parkoviště, bazén, nové 

centrální parkoviště, větší investice do lokality 

14. Bezemisní energie – budování fotovoltaik, zateplování domů díky rostoucím cenám 

energií82 

 

Obrázek č. 11 Městské sportovní hřiště v Poděbradech 

 

 

Všechny programy stran a hnutí v těchto komunálních volbách jsou obsáhlé, tudíž byly 

zvolené ty, které celkově reprezentují celkový pohled všech stran ve městě. Každý se snaží, 

aby město bylo prosperující a aby město bylo spokojené. Jsou zde dosti podobné cíle, ale 

někdy se to řeší v rámci koalic a hnutí jiným způsobem. 

                                                 
82 NÁŠ VOLEBNÍ PROGRAM. Nasepodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné 
z: https://www.nasepodebrady.cz/program/ 
 



 
 

 

 

 57 

4.4 Shrnutí 

Jak jsme mohli spatřit v praktické části, především v části analýzy výsledků 

komunálních voleb, tak v převážné většině komunálních voleb v Poděbradech byla za účasti 

nezávislých kandidátek, kde se vyskytovaly nezávislé osobnosti, které nepůsobily v již 

tradičních stranách zde působící. Tyto tradiční strany tak tvořily menšinu v tomto duchu.  

V již zmíněných a sledovaných komunálních voleb se zúčastňovalo od 6-9 politických stran 

a nezávislých uskupení, což lze považovat za normální číslo stran, které kandidují ve 

městech, které odpovídají velikosti Poděbrad.  

Výsledky voleb se v průběhu času ani tak moc neměnily. Vždy v průběhu sledovaných 

komunálních voleb byl vítězem komunálních voleb nezávislá politická strana, která měla 

k městu velmi blízký vztah. Vítěz voleb si vždy našel k sobě koaličního partnera, který 

pocházel z řad velkých zavedených stran, které byly jak ODS, ČSSD, TOP 09 či KSČM. 

Občas se stávalo, že vítěz voleb skončil v opozici a na vládnuly strany, které skončily za 

vítězem voleb. Tato situace se stala v komunálních volbách v roce 2018. Co se týče vlivu 

nejrůznějších kauz, které měly následně vliv na výsledky komunálních voleb, tak si můžeme 

vyjmenovat 2 takové situace. Mezi něž jistě patří odstoupení 12 zastupitelů Poděbradského 

fóra v roce 2008. Každý v Poděbradech si tuto situaci mohl vykládat jakkoliv, avšak 

výsledek komunálních voleb v roce 2010 ukázalo oslabení dané strany, která získala jen 7 

mandátů z původních 12. Druhým typem kauzy byla již republikově známá kauza, která se 

udávala v letošním roce, kdy starostovi Červinkovi byly prokázány jeho rasistické výroky 

na Romy, avšak pan Červinka se za toto chování omluvil. To vše mělo poté následek, že pan 

Červinka ze STAN odešel. Toto mělo i následek toho, že odstoupila celá kandidátka STAN 

v Poděbradech a lidé okolo pana Červinky a jeho lidí na kandidátce si v rychlosti založily 

jinou kandidátku, se kterou vyhrály komunální volby v letošním roce a STAN prakticky již 

vymizel z daného města. 

Ve velké většině se zde mohla aplikovat Balíkova teorie, kdy ve města Poděbrady po 

každých komunálních volbách se utvořila koalice minimální vítězná, kdy ztráta jednoho 

z partnerů by znamenala ztrátu většiny a konec tehdejší koalice. To lze hlavně využít 

v komunálních volbách v roce 2014, kdy vítězná strana, kde vyhrála s velkým předstihem 

měla možnost utvoření koalice s téměř každou politickou stranu. K této volbě by ji stačil 

jeden partner kromě jedné možnosti, aby utvořily koalici. Avšak kdyby daný partner z této 

koalice chtěl pryč, tak nastane konec koalice a většiny ve zvoleném orgánu.  



 
 

 

 

 58 

Jak je známo podle Jüptnerovy teorie, tak politické strany v menších obcích jsou též 

chápány jako zdroj nesvárů, což se jistě dělo i v Poděbradech během sledovaných let. Podle 

jeho teorie tak představují nezávislé osobnosti pracovitost a ochotu ke spolupráci, což se 

může i potvrdit, jelikož dané osobnosti tak chtějí zacílit na to, aby Poděbrady prosperovaly 

a nezamýšlely se na tom, s kým by spolupracovaly. Snaží se tak najít co nejlepší tým, který 

by v těchto oblastech spolupracoval a mohlo tak posunout Poděbrady krokem kupředu. A to 

se tak vždycky stávalo.  

  



 
 

 

 

 59 

5 Závěr 

Poděbrady jako takové jsou velmi zajímavým místem, u kterého si můžeme říct, že má 

velmi dobré podmínky na bydlení. To se týká jak bydlení, pracovními možnostmi, dopravou 

či lokalitou v místě bydliště. Zastupitelé jako takoví se snaží, aby Poděbrady byly v co 

nejlepším pořádku, což je myšleno v oblasti ekonomiky, pořádku, bezpečnosti a mnohé. 

V průběhu let se Poděbrady dostaly do takové pozice, že i některá města mají velkou 

konkurenci. Samo město je velmi závislé na turismu, a to především z lázeňství, avšak 

COVID tomu dal velkou ránu a další ránu by mohlo dostat skrze energetickou krizi.  

Hlavním cílem této práce bylo zjištění faktorů, které ovlivňují charakter koaličních 

vztahu v rámci rozhodovacího procesu místní samosprávy ve městě Poděbrady. Dílčími cíli 

této práce bylo například charakterizování hlavních socioekonomických ukazatelů města a 

následně vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy či identifikace 

aktéru politického procesu jako jsou lokální politické subjekty, zájmové skupiny či 

podnikatelské subjekty a provést jejich analýzu vzájemných vztahu. Posledním takovým 

dílčím cílem byla analýza a identifikace charakteru koaličních vztahů v zastupitelstva města 

ve volebních obdobích od roku 2006.  

Sama tato práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bylo 

z mé strany věnována pozornost veřejné správě a samosprávě, kde byla dána definice těchto 

pojmů a následně zde byly vysvětleny jak organizace, tak i subjekty či orgány veřejné 

správy, které zde fungují. Následně teoretická část nabídla náhled do fungování orgánů 

místní samosprávy jako jsou zastupitelstvo obce, rada obce či starosta obce. Zde bylo 

vysvětleno, jak tyto orgány fungují, jak jsou v právu položeny a mnohé. Nadále v teoretické 

části byla z mé strany věnována pozornost volebnímu systému, které je velmi důležitý pro 

každou zemi. Sami víme, že každá země má určitý volební systém, podle kterého se řídí. 

Tudíž bylo dobré si vysvětlit, jak vlastně takový volební systém fungují a co je zač. Poslední 

kapitolou teoretické části je vysvětlení fungování komunálních voleb jako celku a co 

skutečně přinášejí. 

 V praktické části této práce byl zobrazen náhled do Poděbrad jako takových. Zde se 

popisovala do větších detailů socioekonomická analýza města jako je obyvatelstvo, 

samospráva, ekonomické činnosti nebo doprava. Poté byly do větších souvislostí dány 

analýzy výsledků komunálních voleb v Poděbradech od roku 2006 až do současnosti. Jsou 



 
 

 

 

 60 

zde zobrazeny tabulky výsledků komunálních voleb, jejich následná analýza či jak fungovala 

koalice ve svém funkčním období či jaké projekty se stihly v daným obdobích a mnohé. 

V práci se tak zjistilo, že hlavními faktory, které ovlivňují vytvoření koaličních 

uskupení, tak je samotná velikost města, charakter města ve významu jejich událostí, které 

se ve sledovaných obdobích udály. Prvním z nich je velikost města. Je již známo, že velikost 

města je pro koaliční vztahy v rámci nejrůznějších politických stran důležitá. Na menším 

městě se lidé dobře znají, tudíž koaliční vztahy by zde byly patrně na velice dobré úrovni. 

To by jistě mohlo platit i o Poděbradech. Poděbrady jsou považovány za město střední 

velikost, tudíž koaliční vztahy jsou zde na jisté úrovni dobré, avšak mohou nastat jisté 

skutečnosti, které tyto vztahy mohou velice poškodit. Tím jsou myšleny kauzy a podobně.  

Sám charakter města jako druhý faktor je v tomto ohledu velice dobrým východiskem. Ony 

Poděbrady jsou považovány za lázeňské město, tudíž ekonomika města je zde hlavně 

zaměřena na turismus. Tudíž vztahy mezi radnicí a turistickými středisky a lázeňstvím musí 

být na dobré úrovni. V tomto ohledu jistě radnice chce, aby město v této oblasti vzkvétalo, i 

když jsou zde jisté záležitosti, které tento rozvoj brzdily, jako je například COVID. 

Myšlenka osobnosti starosty je velice patrným faktorem, který zde hraje důležitou roli. Je 

více než jasné, že nedávná kauza ohledně pana Červinky měla na chod města Poděbrady 

velký vliv a díky velkému přeskupení politických sil a celkem výraznému vítězství pana 

Červinky by se dalo říct, že známost, kterou si může politik ohledně kauzy vybudovat, může 

na něj mít jak pozitivní, tak i negativní vliv. Ohledně posledně zmíněných investic hrají jistě 

důležitou roli v tom, že na nich se může ukázat, jaký koaliční vztah a pohled na danou 

zakázku, která je pro město důležitá, můžeme mít. To se například jedná v rámci Poděbrad 

ohledně investice do výstavby nového bazénu, kdy každá politická strana má na toto trochu 

odlišný pohled a i názor, jak na danou investici shánět peníze. Toto jistě měl i vliv na 

vytváření koaličních vztahů v rámci Poděbrad.  

Tímto vším by se dalo říct, že v každém sledovaném období se musely potýkat 

s mnoha problémy, a výjimka není ani v tom současném. Dnešní energetická krize dává 

městům zabrat, tudíž Poděbrady z toho nejsou nijak vyjmuty. Tato krize se promítla i do 

letošních komunálních voleb a měla vliv i na výsledek voleb. Dá se tak říct, že do příštích 

let bude hlavním problémem Poděbrad řešení současné energetické krize či nabízení řešení, 

které by mohlo, jakkoliv zmírnit současnou krizi v energiích pro samotné město Poděbrady. 

 



 
 

 

 

 61 

6 Seznam použitých zdrojů 

6.1 Knižní publikace 

BALÍK, Stanislav. Česká komunální politika v obcích s rozšířenou působností: Koalice, 

voličské vzorce a politické strany na místní úrovni v letech 1994–2006. Centrum pro 
studium demokracie a kultury, 2008. ISBN 978-80-7325-144-4. 

 
BALÍK, Stanislav. Komunální politika: Obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 

2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 
BALÍK, Stanislav. Modely exekutivních koalic na komunální úrovni. In DANČÁK, 

Břetislav, Petr FIALA a Vít HLOUŠEK. Evropeizace nové téma politologického 
výzkumu. 1. vyd. Brno: Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2005. s. 

26-39. ISBN 80-210-3865-9. 

 
ČMEJREK, Jaroslav a Václav BUBENÍČEK. Demokracie v lokálním politickém prostoru: 

Specifika politického života v obcích ČR. Grada, 2010, 240 s. ISBN 978-80-247-3061-5. 
 

DOMIN, Marek. Volebné právo a volebné systémy. Wolters Kluwer SR. ISBN 978-80-

8168-634-4. 
 

JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue. č.2,2004 

s.80 a 101 

 
JÜPTNER, Petr. Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. Koalice a koaliční vztahy 

České republiky v evropském kontextu. 1 vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2006, s. 109-118. ISBN 80-7380-004-7. 

 

MULLER, Karel. Dobré vládnutí ve veřejném nezájmu: Lokální politické elity jako klíčoví 
aktéři demokratizace?. SLON, 2019, 286 s. ISBN 978-80-7419-271-5. 

 
NOVÁK, Miroslav a Tomáš LEBEDA. Volební a stranické systémy ČR v mezinárodním 

srovnání. Aleš Čeněk, 2004. ISBN 9788086473888. 

 
PAVLÍK, Marek a Josef POSTRÁNECKÝ. Moderní veřejná správa. Zvyšování kvality 

veřejné správy, dobrá praxe a trendy. Wolters Kluwer, 2020, 164 s. ISBN 978-80-7598-
048-9. 

 

ŘÍHOVÁ, Blanka. Přehled moderních politologických teorií. PORTÁL, 2006, 304 s. ISBN 
978-80-7367-177-8. 

 
 

https://verso.is.cuni.cz/pub/verso.fpl/_TS_/1629890135?fname=obd_public_det&id=59504&zobraz_ident=


 
 

 

 

 62 

6.2 Internetové zdroje 

Autobusové nádraží v Poděbradech dostane novou podobu. Začínají tam stavební práce. 
Irozhlas.cz [online]. 2014, 3.3.2014 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/node/5915681 

 
BAUER, Milan. Budou mít Poděbrady vysněný supermarket? Zájem je, ale má to háček. 

Ctidoma.cz [online]. 2017, 6.6.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-06-budou-mit-podebrady-

vysneny-supermarket-zajem-je-ale-ma 

 
BAUER, Milan. Děti se konečně dočkají. Betonovou ostudu nahradí milionový skvost 

[online]. 2017, 2.6.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-02-deti-se-konecne-

dockaji-betonovou-ostudu-nahradi-milionovy 

 
BAUER, Milan. Jako v pojízdném skleníku: Poděbrady jsou pro řidiče zlým snem. 

Ctidoma.cz [online]. 2017, 31.5.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-05-31-jako-v-pojizdnem-

skleniku-podebrady-jsou-pro-ridice-zlym 

 
BAUER, Milan. Začne se Billa v Poděbradech stavět již tento měsíc? Situace se 

komplikuje. Ctidoma.cz [online]. 2017, 19.9.2017 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi/2017-09-19-zacne-se-billa-v-podebradech-stavet-

jiz-tento-mesic-situace-se-komplikuje 

 
Bazén má stát do tří let. Facebook.com [online]. 2020, 31.1.2020 [cit. 2022-10-03]. 

Dostupné z: https://www.facebook.com/hlaspodebrad/posts/3282044081811598/ 
 

BUBENÍČEK, Václav a MIchal KUBÁLEK. Konfliktní linie v malých obcích [online]. 

2010 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: https://acpo.vedeckecasopisy.cz/publicFiles/00085.pdf  
 

CARDOVÁ, Charlotte. Komunální volby v České republice: Případová studie města Horní 
Bříza [online]. Plzen, 2019 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/40571/1/CARDOVA%20Charlotte%20-

%20Diplomova%20prace%20-%20Komunalni%20volby%20v%20CR.pdf. Diplomová 
práce. Západočeská univerzita v Plzni. Vedoucí práce Doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D. 

 
Crystal Bohemia. Crystal-bohemia.com [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.crystal-bohemia.com/ 

 
Cyklo a in-line trasa Nymburk – Poděbrady. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. 

Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/cyklo-a-in-line-trasa-nymburk-podebrady 
 

Členové Poděbradského fóra odstoupili z městského zastupitelstva. Čt24.cz [online]. 2008, 

3.11.2008 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/1435529-
clenove-podebradskeho-fora-odstoupili-z-mestskeho-zastupitelstva 

 

https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-06-budou-mit-podebrady-vysneny-supermarket-zajem-je-ale-ma
https://www.ctidoma.cz/zpravodajstvi-zivot-v-regionu/2017-06-06-budou-mit-podebrady-vysneny-supermarket-zajem-je-ale-ma


 
 

 

 

 63 

ČMEJREK, Jaroslav. Lokální modely demokracie v malých obcích ČR [online]. 2010 [cit. 
2022-11-08]. Dostupné z: file:///C:/Users/Acer/Downloads/bubenicek-vaclav-2010.pdf 

 
ČMEJREK, Jaroslav. Politické stranictví v lokální a regionální perspektivě. Agris.cz 

[online]. 2000, 20.9.2000 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

http://www.agris.cz/clanek/102080 
 

DOKULIL, Antonín. Organizace veřejné správy [online]. Praha, 2015 [cit. 2022-09-15]. 
Dostupné z: https://is.ambis.cz/th/oyfv1/BP_Dokulil-Final-1.pdf. Bakalářská práce. 

Bankovní institut vysoká škola Praha. Vedoucí práce JUDr. Natália Štefanková, Ph.D. 

 
FILIP, Jan. Volby a volební systémy [online]. [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/el/law/jaro2007/BZ207Zk/Volebni_systemy-bakalari.pdf 
 

Golf club Poděbrady. Goldpodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.golfpodebrady.cz/ 
 

HAVRÁNKOVÁ, Kateřina. Nadjezd spojí Poděbrady v jeden celek. Neustálé čekání u 
železničních závor se stane minulostí. Irozhlas.cz [online]. 2014, 5.3.2014 [cit. 2022-10-

03]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/node/5916593 

 
Historie města. Mesto-podebrady.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-26]. Dostupné z: 

https://www.mesto-podebrady.cz/historie-mesta/d-1057/p1=1105 
 

Hlasovací pravidla a alternativní mechanismy rozhodování [online]. [cit. 2022-10-03]. 

Dostupné z: 
https://is.muni.cz/el/1456/podzim2012/MPV_VEVO/um/30769611/P6_hlasovaci.pdf 

 
CHMELOVÁ, Věra. Právní postavení starosty obce [online]. 2005 [cit. 2022-09-15]. 

Dostupné z: https://is.muni.cz/th/mna0w/Pravni_postaveni_starosty_obce.pdf. Bakalářská 

práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity v Brně. Vedoucí práce JUDr. Petr 
Kolman. 

 
Integrace oblastí na Poděbradsku, Kolínsku a Nymbursku od 10. března 2019. Pid.cz 

[online]. 2019, 18.2.2019 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://pid.cz/integrace-

nymburska-2019/ 
 

Jedná se o rekonstrukci 8 autobusových zastávek s 11 zastávkovými místy. [online]. [cit. 
2022-10-03]. Dostupné z: http://rozvoj-prosperitapdy.cz/projekty-pripravene-realizovane-

2/rekonstrukce-autobusovych-zastavek-v-podebradech 

 
JILEMNICKÝ, Miroslav. Referendum o bazénu je neplatné. Nymbursky.denik.cz [online]. 

2018, 7.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/referendum-o-bazenu-je-neplatne-

20181007.html 

 
JILEMNICKÝ, Miroslav. V Poděbradech obhájil Langr, v Milovicích prohrál starosta 

Pour. Nymbursky.denik.cz [online]. 2018, 7.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 



 
 

 

 

 64 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/v-podebradech-obhajil-langr-v-milovicich-
prohral-starosta-pour-20181007.html 

 
JILEMNICKÝ, Miroslav. V Poděbradech zvítězila současná koalice, pozici zřejmě obhájí 

starosta [online]. 2022, 24.9.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/volby-2022-komunalni/v-podebradech-zvitezila-soucasna-
koalice-pozici-zrejme-obhaji-starosta-20220924.html 

 
JILEMNICKÝ, Miroslav. Zvrat v Poděbradech! Starostou už zřejmě nebude Langr. 

Nymbursky.denik.cz [online]. 2018, 8.10.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/zvrat-v-podebradech-starostou-uz-zrejme-
nebude-langr-20181008.html 

 
Kandidátka STAN v Poděbradech odstoupí celá, do voleb půjde pod jinou značkou. 

Novinky.cz [online]. 2022, 18.7.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-kandidatka-stan-v-podebradech-odstoupi-cela-do-
voleb-pujde-pod-jinou-znackou-40403205 

 
Komunální volby 2022: Termín, kandidáti a volební systém. Česko v září volí nové 

zastupitele. E15.cz [online]. 2022, 22.9.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

https://www.e15.cz/komunalni-volby-volebni-system-termin-kdy-budou 
 

KREJSOVÁ, Milena. V Poděbradech „Langrovci“ převálcovali téměř všechny. 
Nymbursky.denik.cz [online]. 2014, 12.10.2014 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/v-podebradech-langrovci-prevalcovali-temer-

vsechny-20141012.html 
 

KŘEMEN, Petr. Komparace volebních systémů a jejich účinků ve volbách do dolních 
komor Parlamentů první Československé republiky a České republiky mezi léty 1989 a 

1998 [online]. Praha, 2012 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/40969/130068631.pdf?sequence=1. 
Bakalářská práce. UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE. Vedoucí práce Doc. PhDr. 

Tomáš Lebeda, Ph.D. 
 

KUČEROVÁ, Alena. Lokální politické stranictví v prostředí územní samosprávy [online]. 

2017 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: https://invenio.nusl.cz/record/262912 
 

Lázeňský park a moderní kolonáda v Poděbradech. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-
25]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/lazensky-park-a-moderni-kolonada-v-

podebradech 

 
Lázně Poděbrady. Lazne-podebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.lazne-podebrady.cz/?gclid=CjwKCAjw-L-
ZBhB4EiwA76YzOcvyDJYWQCaQRoeYM5HUi5Khoaeh-YN9cy2eDYBiCf9Y1l-

noYY-pBoCjqUQAvD_BwE 

 
LIZEC, Jiří. Složitější, ale spravedlivější. Jak přesně změní nový volební zákon výsledky 

voleb? [online]. 2021, 31.8.2021 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://cnn.iprima.cz/volebni-system-zakon-imperialiho-kvota-volby-32385 



 
 

 

 

 65 

LUZAR, Lukáš. Komparace volebních systémů pro volby do parlamentu ve vybraných 
evropských státech [online]. Olomouc, 2015 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://theses.cz/id/dqx8er/lukas_luzar_BP_2015.pdf. Bakalářská práce. Univerzita 
Palackého v Olomouci. Vedoucí práce JUDr. Jaroslav Sovinský, Ph.D.  

 

Metody pro přepočet hlasů na mandáty. Czso.cz [online]. [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/metody_pro_prepocet_hlasu_na_mandaty 

 
MICKOVÁ, Nikola. Analýza města Poděbrady jako destinace cestovního ruchu [online]. 

Praha, 2015 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://is.vshe.cz/th/n5efk/Mickova_Nikola_-

_Bakalarska_prace.pdf. Bakalářská práce. VYSOKÁ ŠKOLA HOTELOVÁ V PRAZE 8, 
SPOL. S R. O. Vedoucí práce Mgr. Monika Klímová.  

 
Na březích Labe v Nymburce i Poděbradech do léta vzniknou mola pro osobní lodě. Nase-

voda.cz [online]. 2022, 18.5.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://www.nase-

voda.cz/na-brezich-labe-v-nymburce-i-podebradech-do-leta-vzniknou-mola-pro-osobni-
lode/ 

 
NÁŠ VOLEBNÍ PROGRAM. Nasepodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.nasepodebrady.cz/program/ 

 
Od hlasu k mandátu: volební systém zvýhodňuje úspěšnější strany, nejvíce však vítěze. 

ČT24.cz [online]. 2017, 20.10.2017 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2278936-od-hlasu-k-mandatu-volebni-system-

zvyhodnuje-uspesnejsi-strany-nejvice-vsak-viteze 

 
Organizace a činnost veřejné správy [online]. 2021 [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Kapitola_1-organizace_a_cinnost_verejne_spravy_-
_20210514-2.pdf 

 

PERKNEROVÁ, Kateřina. Komunální volby 2022: Termín, volební systém, preferenční 
hlasy, kandidáti. Denik.cz [online]. 2022, 23.8.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 

Komunální volby 2022: Termín, volební systém, preferenční hlasy, kandidáti Zdroj: 
https://www.denik.cz/volby-2022-komunalni/komunalni-volby-2022-termin-volebni-

system-preferencni-hlasy-kandidati.html 

 
Poděbradka. Podebradka.cz [online]. Poděbrady [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.podebradka.cz/ 
 

Poděbrady mají nový nízkoenergetický lázeňský dům Hvězda. Ceskestavby.cz [online]. 

2018, 4.7.2018 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://www.ceskestavby.cz/clanky/podebrady-maji-novy-nizkoenergeticky-lazensky-dum-

hvezda-26230.html 
 

PODÍVEJTE SE: Developer ukázal domy, které vyrostou v poděbradské Oboře [online]. 

2022, 1.6.2022 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/podivejte-se-developer-ukazal-domy-ktere-

vyrostou-v-podebradske-obore-20220531.html 
 



 
 

 

 

 66 

Pomník krále Jiřího. Pamatkovykatalog.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://pamatkovykatalog.cz/pomnik-krale-jiriho-13029042 

 
PROČ VOLIT VOLBU PRO PODĚBRADY? 50 DOBRÝCH DŮVODŮ V 8 

KAPITOLÁCH!. Volbapropodebrady.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://volbapropodebrady.cz/program/ 
 

ŘÍHOVÁ, Barbora. Pražský soud schválil prodej poděbradských skláren [online]. 2009, 
29.4.2009 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/prazsky-soud-schvalil-prodej-podebradskych-

sklaren.A090429_190600_ekonomika_bar 
 

SCHLESINGER, Petr a Ludmila NĚMCOVÁ. Základní principy fungování obce a jejích 
orgánů [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-

68fa9467ee26.pdf 
 

Soundtrack Poděbrady [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 
https://soundtrackfestival.cz/ 

 

Starosta Červinka odchází po rasistickém výroku z hnutí STAN. Zvažuje, že do voleb 
půjde jako nezávislý. Irozhlas.cz [online]. 2022, 17.7.2022 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/starosta-stan-podebrady-jaroslav-cervinka-
rasismus-rezignace-kandidatka_2207172044_kac 

 

Strategický plán rozvoje města Poděbrady do roku 2025 [online]. Poděbrady, 2011, 
26.1.2011 [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: https://www.mesto-podebrady.cz/strategicky-

plan-rozvoje-mesta-podebrady-do-roku-2025/d-2246 
 

SŮSA, Richard. Komunální volby 2022: Průběh a přepočet mandátů voleb do 

zastupitelstev obcí. Novinky.cz [online]. 2022, 22.8.2022 [cit. 2022-11-08]. Dostupné z: 
https://www.novinky.cz/clanek/volby-komunalni-jak-probihaji-volby-do-obecnich-

zastupitelstev-40365383 
 

ŠPAČEK, David. VEŘEJNÁ SPRÁVA A JEJÍ FUNKCE – úvod do teorie veřejné správy 

[online]. [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 
https://is.muni.cz/el/1456/podzim2015/BPV_ZVFS/um/59151890/60414461/VES1_01.Pre

dnaska_studijni_text.pdf 
 

TŘÍSKA, Tomáš. METODICKÉ DOPORUČENÍ K ČINNOSTI ÚZEMNÍCH 

SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ: Rada obce, starosta obce, tajemník obecního úřadu [online]. 
Praha, 2016 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

file:///C:/Users/Acer/Downloads/Metodicke_doporuceni-Blue_12.pdf 
 

V Poděbradech plánují postavit třetí základní školu [online]. 2022, 3.2.2022 [cit. 2022-10-

03]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-stredocesky-kraj-v-
podebradech-planuji-postavit-treti-zakladni-skolu-187450 

 

http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-68fa9467ee26.pdf
http://www.vzdelanyzastupitel.cz/data/fileBank/b1fb85e1-199c-4d77-9329-68fa9467ee26.pdf


 
 

 

 

 67 

V Poděbradech vznikne architektonická studie na městský bazén [online]. 2022, 16.3.2022 
[cit. 2022-10-03]. Dostupné z: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/regiony-zpravy-

stredocesky-kraj-v-podebradech-vznikne-architektonicka-studie-na-mestsky-bazen-193913 
 

VEŘEJNÁ SPRÁVA [online]. [cit. 2022-09-15]. Dostupné z: 

https://www.institutpraha.cz/obj/obsah_fck/preheld%20kurzu%20prubezka%20a%20VVU
_tabulky/verejna_sprava_pruvodce_prednaskou.pdf 

 
VOJTAJ, Jaromír. Komparace fungování personalizovaného poměrného volebního 

systému v Německu a v Albánii [online]. Brno, 2009 [cit. 2022-09-16]. Dostupné z: 

https://is.muni.cz/th/xmr1m/Bakalarska_prace_Vojtaj.pdf. Bakalářská práce. 
MASARYKOVA UNIVERZITA. Vedoucí práce Mgr. Jakub Šedo, Ph.D. 

 
Vybudování vnitroměstských cyklostezek na Riegrově náměstí, Náměstí 5. května v ulici Na 

Valech v úseku od Divadelní po Studentskou, v ulici Bílkova a v parku u Havířského 

kostelíka. [online]. [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: http://www.rozvoj-
prosperitapdy.cz/projekty-pripravene-realizovane/za-kazdodennimi-cili-v-podebradech-

bezpecne-vnitromestskou-cyklostezkou-ii 
 

Vývoj obyvatelstva ve městě Poděbrady [online]. Praha [cit. 2022-09-26]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/11240/17829520/Podebrady.pdf/d5e54f5e-4eb9-478f-
9674-6038ff976a9e 

 
Začíná obří rekonstrukce mostu přes Labe v Poděbradech. Potrvá 5 měsíců! [online]. 

2008, 2.1.2008 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: 

https://nymbursky.denik.cz/zpravy_region/mostpodebrady20080101.html 
 

Zavádění nového parkovacího systému v Poděbradech se zpožďuje. Irozhlas.cz [online]. 
2013, 17.7.2013 [cit. 2022-10-03]. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/regiony/zavadeni-

noveho-parkovaciho-systemu-v-podebradech-se-zpozduje_201307171545_sbartosova 

 
Železniční nádraží v Poděbradech. Kudyznudy.cz [online]. [cit. 2022-09-25]. Dostupné z: 

https://www.kudyznudy.cz/aktivity/zeleznicni-nadrazi-v-podebradech 
 

6.3 Právní předpisy 

Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů. In: . 2001, ročník 2001, číslo 491. Dostupné také z: 
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-491 

 

https://www.institutpraha.cz/obj/obsah_fck/preheld%20kurzu%20prubezka%20a%20VVU_tabulky/verejna_sprava_pruvodce_prednaskou.pdf
https://www.institutpraha.cz/obj/obsah_fck/preheld%20kurzu%20prubezka%20a%20VVU_tabulky/verejna_sprava_pruvodce_prednaskou.pdf


 
 

 

 

 68 

7 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

7.1 Seznam obrázků 

Obrázek č. 1 Dělení veřejné správy……………………………………………………..12 

Obrázek č. 2 Volební systémy ve světě…………………………………..……………..18 

Obrázek č. 3 Znak města Poděbrady…………………..………………………………..33 

Obrázek č. 4 Kolonáda v Poděbradech…………………………...……………………..35 

Obrázek č. 5 Lázeňský park v Poděbradech ……………………..……………………..36 

Obrázek č. 6 Doprava v rámci Poděbrad………………………………………………..38 

Obrázek č. 7 Doprava v rámci Poděbrad………………………………………………..38 

Obrázek č. 8 Původní stav mostu v Poděbradech před rekonstrukcí v roce 2008…..…..41 

Obrázek č. 9 Nové hřiště u základní školy……………………………………………...48 

Obrázek č. 10 Vizualizace bazénu.…………………………….………………………..51 

Obrázek č. 11 Městské sportovní hřiště v Poděbradech ………………………………..55 

 

7.2 Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2006…………………40 

Tabulka č. 2 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2010…………………43 

Tabulka č. 3 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2014…………………45 

Tabulka č. 4 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2018…………………48 

Tabulka č. 5 Výsledky komunálních voleb v Poděbradech v roce 2022…………………53 

 

7.3 Seznam grafů 

Graf č. 1 Vývoj počtu obyvatel v Poděbradech v letech 1970-2021……………...………32 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 69 

7.4 Seznam použitých zkratek 

HR- Human Resources 

ČR- Česká republika 

EU- Evropská unie 

PČR- Policie České republiky 

ČVUT- České vysoké učení technické 

SOŠ- Střední odborná škola 

ZŠ- základní škola 

STAN- Starostové a nezávislí 

ODS- Občanská demokratická strana 

ČSSD- Česká strana sociálně demokratická 

  



 
 

 

 

 70 

Přílohy

Odkazovaný seznam příloh 
 
 


